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POLONUSDOM PZKO KONGRES POLAKÓW

CZYTAJ NAS CODZIENNIE! 

 www.glos.live
Aktualizowany serwis 
o Polakach na Zaolziu

Nie zwalniają tempa
Bal, kulig, jarmarki świąteczne, turnieje tenisa stołowego, Festi wal PZKO, festyn, spływ kajakowy, wizyty 
w zaprzyjaźnionym Grodkowie – to tylko wycinek działalności MK PZKO w Boguminie-Skrzeczoniu. W sobotnim 
zebraniu sprawozdawczym, w którym wzięła udział także prezes PZKO Helena Legowicz, członkowie koła 
podsumowali kolejny rok i złożyli życzenia zeszłorocznym jubilatom. W ramach prezentu dla nich wystąpił zespół 
śpiewaczy „Olzanki” z Olzy. 

Szymon Brandys

P
oprzedni rok był 
bardzo bogaty pod 
względem imprez 
– mówił prezes koła 
Czesław Gałuszka. 
Jak podkreślił, 
ubiegłoroczny bu-

dżet koła został zamknięty z nad-
wyżką. – Mamy kilka wydarzeń 
przynoszących dochód, a ponadto 
wspiera nas też Miasto Bogumin. 

Szczegółowe sprawozdanie ze-
szłorocznej działalności przedsta-
wił sekretarz blisko 100-osobowego 
koła Tadeusz Guziur. Do najważniej-
szych imprez, oprócz wspólnego dla 
całej organizacji Festiwalu PZKO, 
należały m.in. jarmarki – wielkanoc-
ny i bożonarodzeniowy, kulig w Wi-
śle, lipcowy festyn, Gastro Festiwal 
w Boguminie (przedstawiciele koła 
zajęli 2. miejsce w konkursie na naj-
lepsze stryki, korzystając z przepisu 
Klubu Kobiet) i spływ kajakowy Olzą 
z Dziećmorowic do Wierzniowic 
(inicjatywa skrzeczońskiego Klubu 
Młodych).

– Często pomagamy przy barze 
na różnych imprezach, organizuje-
my też różne atrakcje dla dzieci w 
ramach spotkań, najczęściej kąciki 
dziecięce z eksperymentami, warsz-
tatami i zabawami – mówiła w roz-

mowie z „Głosem” Justyna Sandra 
Wojwoda z Klubu Młodych. – Rodzi-
ce tutaj działają, więc sobie powie-
dzieliśmy, że chcemy ich wspomóc 
– dodała. 

W ubiegłym roku minęło 50 lat 
od zawiązania współpracy z Towa-
rzystwem Miłośników Ziemi Grod-
kowskiej w województwie opolskim. 
Z jego członkami skrzeczoniacy 

spotykają się regularnie, goszcząc 
w Grodkowie na dożynkach i zapra-
szając ich na wydarzenia organizo-
wane na Zaolziu.

Sporo emocji wywołało ubiegło-
roczne październikowe spotkanie z 
Krzysztofem Nowaczykiem – wnu-
kiem Jana Nowaczyka, więźnia 
niemieckiego obozu pracy przy-
musowej „Polenlager nr 32” w latach 

1942-45 w Boguminie i pochowane-
go w grobie 104 Polaków na skrze-
czońskim cmentarzu.

W tym roku na 27 kwietnia pezet-
kaowcy zaplanowali uroczystość 
pod pomnikiem upamiętniającym 
te ofi ary. – Organizujemy takie spo-
tkania wspomnieniowe cyklicznie 
co pięć lat, teraz przypada 55. rocz-
nica odsłonięcia tego pomnika, 

chcemy więc przygotować coś więk-
szego – wyjaśniał Gałuszka. 

– Chętnie przyjeżdżam na takie 
spotkania, by poznać ludzi i zoba-
czyć, jak działają. Tutaj już daw-
no nie byłam – mówiła Legowicz. 
– Najważniejsze jest, by koła odczu-
ły opiekę Zarządu Głównego i wie-
działy, że mogą się zawsze zwrócić 
do naszego biura – dodała, dzieląc 
się ponadto informacjami na temat 
realizowanych przez Związek przed-
sięwzięć, w tym remontu siedziby 
przy ul. Strzelniczej w Czeskim Cie-
szynie. Jak przekazała, PZKO planu-
je uruchomienie zbiórki publicznej, 
która mogłaby wesprzeć kolejne eta-
py remontu. – Nie zakończymy go 
na pewno w tym roku, każda korona 
i każdy grosz od państwa będą się 
liczyły – zaapelowała. 

Prezeska podziękowała też za 
uczestnictwo w Festiwalu PZKO i 
zaprosiła obecnych na Międzyna-
rodowy Przegląd Chórów „Trojok 
Śląski”, który zaplanowano na 16 
czerwca w Domu PZKO w Stonawie.

Zebranie zakończył występ Ze-
społu Śpiewaczego „Olzanki”, który 
został założony przez chórzystki i 
kobiety z Koła Gospodyń Wiejskich 
z Ośrodka Kultury w pobliskiej przy-
granicznej Olzie. Był to podarunek dla 
dwunastu jubilatów, którzy w minio-
nym roku obchodzili swoje okrągłe 
urodziny od 50. r. ż. wzwyż.  

• W sobotnim zebraniu sprawozdawczym wzięła także udział prezes PZKO Helena Legowicz. Fot. SZYMON BRANDYS
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DZIEJE SIĘ W REGIONIE

CZESKI CIESZYN
Kierowcy nie muszą 
już szukać po kieszeniach 
gotówki. W mieście pojawiły 
się cztery nowe parkomaty, które 
w odróżnieniu od tych starych 
umożliwiają uiszczenie opłaty za 
postój kartą płatniczą. Pojawiły 
się na ulicach Głównej, Smetany, 
Górniczej oraz obok basenu. Wy-
sokość opłat nie uległa zmianie.
 (sch)

KARWINA
Jedna z wysp położonych na je-
ziorze koło przystani w parku im. 
Boženy Němcowej będzie do-
stępna suchą nogą. Zostanie ona 
połączona z lądem kładką, której 
budowa obecnie trwa. Na wyspie 
powstanie strefa wypoczynku. 
Zanim ruszyły prace związane 
z budową chodnika i kładki, ze 
zbiornika usunięto pokłady mułu.
 (sch)

ORŁOWA
Dzięki błyskawicznej reakcji przy-
padkowego świadka zdarzenia 
Policji udało się zatrzymać 35-let-
niego mężczyznę, który wyrwał 
starszej kobiecie z ręki telefon 
komórkowy. Świadek udał się w 
ślad za mężczyzną, jednocześnie 
informując o incydencie i trasie 
ucieczki dyspozytora linii 158. 
Po czterech minutach napastnika 
dopadli mundurowi. Jeszcze tego 
samego dnia został mu postawio-

ny za-
rzut 
roz-
boju. Jak się okazało, oskarżony 
w ub. miesiącu opuścił więzienie. 
Twierdził, że w czasie czynu był 
pod wpływem środków halucy-
nogennych i niczego nie pamięta. 
Grozi mu kara pozbawienia wolno-
ści do 10 lat. (sch)

OSTRAWA
Wojewódzki Morawsko-Śląski 
Pakt Zatrudnienia organizuje cykl 
seminariów dla fi rm, których do-
tknęły skutki zawiłej sytuacji w 
hucie Liberty. Zaproszeni fachow-
cy przekazują im na nich potrzeb-
ne informacje z zakresu podat-
ków, fi nansów i prawa. Pierwsze 
spotkanie odbyło się w środę, a 
tematem były podatki i kwesti e 
powiązane z nimi. Kolejne odbędą 
się 21 i 28 bm. Mowa będzie o 
umorzeniu i windykacji długów 
oraz niewypłacalności i upadku. 
Problem Liberty dotyczy aż 900 
fi rm. Pakt zaproponował pomoc 
wszystkim. Od 320 otrzymał reak-
cję zwrotną.  (sch)

wtorek

środa

czwartek

dzień: 8 do 9ºC 
noc: 5 do 4ºC 
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 8 do 9ºC 
noc: 4 do 3ºC 
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 10 do 11ºC 
noc: 7 do 6ºC 
wiatr: 6-8 m/s

DZIŚ...
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Imieniny obchodzą: 
Leon, Zenobiusz
Wschód słońca: 6.39
Zachód słońca: 17.00
Do końca roku: 315 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy 
Dzień Palących Fajkę
Przysłowie: 
„Kiedy luty schodzi, 
człek po wodzie brodzi”

JUTRO...

21
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Imieniny obchodzą: 
Feliks, Lena, Robert
Wschód słońca: 6.37
Zachód słońca: 17.01
Do końca roku: 314 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy 
Dzień Języka Ojczystego
Przysłowie:
„Luty gdy wiatrów 
i mrozów nie daje, 
prowadzi rok słotny 
i nieurodzaje”

POJUTRZE...

22
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Imieniny obchodzą: 
Małgorzata, Marta
Wschód słońca: 6.35
Zachód słońca: 17.03
Do końca roku: 313 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Myśli Braterskiej
Przysłowie:
„Gdy mróz w lutym 
dwudziestym drugim, 
dzień straszy nas mrozem 
długim”

POGODA

ORŁOWA

Na tyłach czeskiej i polskiej szkoły podstawowej 
w Wędryni powstanie nowa hala sportowa. Sala 
gimnastyczna, z której korzysta obecnie łącznie 
500 uczniów – 150 polskich i 350 czeskich, jest 
zbyt ciasna. 

Beata Schönwald

S
ala gimnastyczna znaj-
duje się w czeskiej szko-
le. Dzieci z polskiej pla-
cówki przechodzą do 
niej zadaszonym łącz-
nikiem, co jest dobrym 
rozwiązaniem. Problem 

tkwi w tym, że obecna sala z jednym 
boiskiem nie jest w stanie sprostać ak-
tualnemu zapotrzebowaniu. Wynika to 
stąd, że odbywają się w niej nie tylko 
lekcje wychowania fi zycznego poszcze-
gólnych klas, ale także pozalekcyjne 
zajęcia sportowe. Z pomieszczenia ko-
rzystają także różne stowarzyszenia – 
wyjaśnia zastępca wójta Wędryni Ivo 
Goryl. 

Gmina wybuduje obiekt z własnych 
środków, ponieważ uważa, że jest bar-

dzo potrzebny. Wychodzi z założenia, 
że sport jest ważny w życiu każdego 
człowieka, tym bardziej dzieci i mło-
dzieży. Budowa nie ruszy jednak od 
razu, bo najpierw musi zostać przepro-
wadzony przetarg na wykonawcę oraz 
być wydane zezwolenie na budowę. Na 
razie wpływają oferty. Budowlańcy za-
biorą się więc do pracy prawdopodob-
nie dopiero w przyszłym roku.

– Chcielibyśmy, żeby na rozpoczęcie 
roku szkolnego 2025/2026 hala sporto-
wa była już gotowa – zaznacza samo-
rządowiec. 

Budynek stanie w miejscu, gdzie 
obecnie mieści się boisko wielofunk-
cyjne. To natomiast zostanie przenie-
sione nieco dalej. W pobliżu nie brakuje 
bowiem wolnej przestrzeni. Obiekt nie 
będzie murowany, ale zostanie wznie-
siony na stalowej konstrukcji. 

Wybudują 
halę sportową

OSTRAWA KARWINA

CZESKI CIESZYN

„Idę z biegiem Moskwy do parku Gorkiego, wsłuchując 
się w wiatr przemian/sierpniowa letnia noc, żołnierze 
przechodzą obok, słuchając wiatru przemian”. 

Chyba nie ma obecnie granej w eterze radiowym czy 
streamingowym piosenki, którą ząb czasu potrakto-

wałby tak brutalnie, jak „Wind Of Change” niemieckiej formacji roc-
kowej Scorpions. Utwór po raz pierwszy zabrzmiał 21 lipca 1990 roku 
na placu Poczdamskim podczas koncertu „The Wall Live In Berlin”, 
zorganizowanego dla uczczenia upadku muru berlińskiego. Na jednej 
scenie zagrali tacy artyści, jak Joni Mitchell, Sinead O’Connor, Van 
Morrison, Bryan Adams i wspomniani muzycy Scorpions. Związek 
Radziecki dyrygowany wówczas przez miłośnika włoskich garniturów 
Michaiła Gorbaczowa dla obserwatora z zachodniej Europy robił się 
niesamowicie „seksy”. Klaus Meine, wokalista Scorpions, tłumaczył 
wtedy powstanie tej rockowej ballady bardzo prozaicznie: „Ta piosen-
ka zawsze przypomina, że wolność nigdy nie jest dana na zawsze”. 

Kiedy obserwuje się polityczną i społeczną patologię, która zawład-
nęła obecną Rosją dyrygowaną przez miłośnika SUV-ów marki Lada 
Niva, Władimira Putina, słowa lidera Scorpions wracają jak bume-
rang. O tym, że wolność nie jest nam dana raz na zawsze, świadczą 
nie tylko wydarzenia na Ukrainie, broniącej się prawie od dwóch lat 
desperacko przez rosyjskim agresorem, ale również sytuacja panująca 
od kilkunastu lat w samej Federacji Rosyjskiej. O wolnych wyborach 
prezydenckich obywatele Rosji mogą tylko pomarzyć, tymczasem u 
dużej grupy Rosjan nawet marzenia wywołują wyrzuty sumienia. A od 
wyrzutów sumienia krótka piłka do obarczania winą za własne grze-
chy innych. 

Piątkowy „nagły” zgon Aleksieja Nawalnego, lidera antykremlow-
skiej opozycji więzionego za swoje poglądy w łagrze za kołem podbie-
gunowym, niestety jeszcze bardziej umocni zwykłych Rosjan w prze-
konaniu, że lepiej zamykać oczy przed złem. Tymczasem prawie całe 
zło świata wywodzi się z faktu, że ktoś się czegoś boi.  

ZDANIEM... Janusza Bitt mara

• Nowa hala sportowa powstanie w miejscu, gdzie mieści się boisko – pokazuje Ivo Go-
ryl. Fot. BEATA SCHÖNWALD

2,3
Tyle wynosi aktualna infl acja w Republice Czeskiej, która w styczniu spadła do 2,3 
proc. względem 6,9 proc. odnotowanych w grudniu 2023. Eksperci spodziewali się 
nieco gorszych danych, według ekonomistów styczniowa infl acja w RC miała oscy-
lować w granicach 2,9 proc. Spadek do poziomu 2,3 proc. oznacza, że rząd RC walkę 
z infl acją zaczyna powoli wygrywać. Jak podkreślają ekonomiści, obniżenie infl acji do 
poziomu 2,3 nastało pomimo wzrostu cen w ujęciu miesięcznym w skali 1,5 proc. wzglę-
dem grudnia, co było efektem noworocznych podwyżek cen energii elektrycznej (o 12,1 
proc. miesiąc do miesiąca), wody (10,9 proc.), odbioru ścieków (13,4 proc.) oraz gazu (3,6 
proc.). Bardzo mocno podrożały też napoje alkoholowe (o 10,6 proc.). Ceny wina wzro-
sły o 10 proc., zaś najbardziej popularnego alkoholowego trunku w Czechach, piwa, o 
6,6 proc.   (jb)

Dobre rokowania na przyszłość
Chociaż w ostatnim Spisie Ludności odsetek Polaków w tej miejscowości nie sięgnął 10 proc., Cierlicko jest gminą, w której polskość dobrze rokuje 
na przyszłość. Taki wniosek można wysnuć z czwartkowego sejmiku, który odbył się w Domu Polskim im. Żwirki i Wigury w Cierlicku-Kościelcu. 

Beata Schönwald

K
ongres Polaków 
w RC reprezento-
wali na nim wi-
ceprezes Tomasz 
Pustówka oraz 
radna Małgorzata 
Rakowska. – Je-

steśmy tu w dwójkę, ponieważ przy-
szliśmy do koła, które jest bardzo 
znane, wciąż się tu coś dzieje i wiele 
o nim słyszymy. Dla Kongresu Po-
laków to bardzo ważny sygnał – po-
wiedziała Rakowska, odnosząc się do 
MK PZKO w Cierlicku-Kościelcu bę-
dącego gospodarzem tego spotkania. 

W pierwszej części spotkania To-
masz Pustówka korzystając z multi-
medialnej prezentacji omówił cele, 
zadania i osiągnięcia Kongresu Pola-
ków jako organizacji reprezentującej 
wszystkich Polaków w RC. Podczas 
podsumowania ostatniego Spisu Lud-
ności z 2021 roku zwrócił uwagę na 
ważną grupę osób, które zadeklaro-
wały dwie narodowości, z czego jedna 
była polska. Stało się tak aż w 11 416 
przypadkach. Łącznie zaś polską 
narodowość pojedynczo lub w parze 
wpisało do formularzy 38 218 osób. 

– Można to interpretować zarów-
no jako sukces, jak i porażkę. Moim 
zdaniem, to całkiem dobry wynik, 
biorąc pod uwagę sytuację, w  ja-
kiej żyjemy, różne globalne trendy, 
które odchodzą od akcentowania 
przynależności do konkretnego na-
rodu. Przede wszystkim zaś trzeba 
to odczytywać w kontekście tego, 
że deklaracja narodowości nie jest 
w spisie obowiązkowa i jedna trzecia 
wszystkich obywateli RC wcale jej 
nie podała – stwierdził wiceprezes 
Kongresu. Jak podkreśliła Rakow-
ska, chodzi jednak o bardzo ważną 
sprawę, bo od odsetku zadeklaro-

wanych Polaków w danej miejsco-
wości zależy wiele istotnych spraw, 
jak dwujęzyczne napisy, istnienie 
komitetu ds. mniejszości narodo-
wych czy przeprowadzanie ślubów 
w języku polskim. 

W czasie dyskusji Elżbieta Štěrba-
-Molenda odniosła się do wspomnia-
nego w prezentacji  Kongresu Cier-
lickiego Lata Filmowe jako projektu 
realizowanego z Centrum Polskim 
przy wsparciu Funduszu Rozwoju 
Zaolzia. – Bardzo mnie cieszy powrót 
festiwalu fi lmowego do Cierlicka, co 
było możliwe również dzięki gmi-
nie. Filmem, który w ub. roku miał 
największą publiczność, był polski 
obraz. Przyszło na niego 200 osób, 
a  udało się przyciągnąć również 
czeskiego widza. Chociaż Cierlicko 

jest łączone ze Żwirkowiskiem, do-
brze, że jest kojarzone także z czymś 
współczesnym – przekonywała pre-
zeska MK PZKO w Cierlicku-Kościel-
cu oraz organizatorka festiwalu. 

Dyrektorka miejscowej polskiej 
podstawówki Barbara Smugała na-
wiązała z kolei do tego, jak ważna 
jest taka placówka dla utrzymania 
polskości w gminie. – Nasza szkoła 
jest w dobrej kondycji, przedszkole 
jest pełne, mamy dwie klasy i praw-
dopodobnie uda nam się otworzyć 
trzecią. Natomiast ewenementem 
jest to, że pod polską dyrekcją są 
trzy klasy czeskie przedszkola. 
Tego nigdzie nie ma, a bywa wręcz 
odwrotnie – stwierdziła, dziękując 
obecnemu na sejmiku zastępcy 
wójta Stanisławowi Recmaniko-

wi, że gmina dba o szkołę i że jest 
w Cierlicku komitet ds. mniejszości 
narodowych, mimo że Polaków jest 
mniej niż 10 proc. 

Zdaniem Pustówki, obecnie jest 
dobry czas na to, by promować dwu-
języczne nauczanie, z czego powin-
ny skorzystać polskie szkoły. Polska 
zarówno w mediach, jak i wśród lu-
dzi jest bowiem coraz częściej ko-
jarzona pozytywnie. – Pamiętamy, 
jak przez wiele lat na polskie rzeczy 
patrzono przez palce. Teraz mamy 
zachwyt Polską. Czescy politycy po-
kazują polskie autostrady jak coś, 
czym można się inspirować. Zawsze 
byliśmy dumni z tego, że jesteśmy 
Polakami, ale teraz możemy być 
dumni również z tego, że dobrze się 
o nas mówi – zauważył. 

Zwieńczeniem czwartkowego 
sejmiku był wybór pełnomocnika 
Kongresu Polaków dla Cierlicka 
oraz delegata na Zgromadzenie 
Ogólne. Jednym i  drugim został 
prowadzący zebranie Adam Wło-
sok. Jego zastępcą został Adam 
Wantulok. W kwietniowych obra-
dach weźmie jednak udział więcej 
mieszkańców Cierlicka. W wiosce 
działają bowiem aż trzy koła PZKO 
i każde może wydelegować jedną 
osobę. 

Spotkanie w  Domu Polskim na 
Kościelcu urozmaicił programem 
artystycznym miejscowy Klub Mło-
dych. Jego członkowie aż do końca 
przysłuchiwali się obradom. Spo-
łeczności cierlickich Polaków to 
dobrze rokuje na przyszłość.  

Podsumowano sytuację polskiej mniejszości 

Polacy z Trzyńca spotkali 
się na sejmiku gmin-
nym Kongresu Polaków 
w czwartek po południu 
w Domu PZKO im. Ada-

ma Wawrosza. Poruszono m.in. 
temat zagrożonej polskiej szkoły 
w Nieborach oraz ślubów cywilnych 
w języku polskim, które ponownie 
stały się możliwe m.in. dzięki inter-
wencji Kongresu Polaków. 

Zebranie zainaugurował pełno-
mocnik gminny KP Wiesław Wania. 
Przedstawił sprawozdanie ze swo-
jej działalności w ostatniej kadencji 
oraz sytuację polskiej mniejszości 
narodowej w mieście. 

– Starałem się regularnie uczest-
niczyć w zebraniach Rady Przed-
stawicieli Kongresu Polaków i mieć 
aktualne informacje oraz współde-
cydować o ważnych rzeczach, które 
udało się w tym okresie działalności 
zrealizować. Są to głównie sprawy 
związane z realizacją „Wizji 2035”, 
szkolnictwem polskim, miejscowy-
mi organizacjami czy też utrzymy-
waniem dobrych więzi z miastem 
i panią prezydent – mówił Wania. 
Dodał, że jeśli chodzi o  temat 
szkolnictwa, to na bieżąco śledził 
działalność jedynej w Trzyńcu pol-

skiej placówki oświatowej – Szko-
ły Podstawowej i Przedszkola im. 
Gustawa Przeczka i miał regularne 
spotkania z dyrektorką Anną Jeż. 
Obowiązkiem nowo wybranego 
pełnomocnika będzie nawiązanie 
i utrzymywanie kontaktów z nową 
dyrektorką. 

Wania przypomniał, że w 2020 roku 
udało się we współpracy z Marianem 
Ste�  iem z Ośrodka Dokumentacyj-
nego KP zorganizować w trzynieckim 
kościele katolickim pw. św. Alberta 

wystawę poświęconą 100. rocznicy 
urodzin papieża Jana Pawła II. 

Dłużej zatrzymał się przy wyni-
kach Spisu Ludności w 2021 roku. 
W Trzyńcu liczącym 33 782 miesz-
kańców narodowość polską lub 
podwójną (polską i  inną) wpisało 
4 101 osób, co stanowi 12,14 proc. 
ogółu. Dzięki temu polska mniej-
szość przekroczyła 10-procentowy 
próg dający jej pewne przywileje, jak 
na przykład prawo do podwójnego 
nazewnictwa. 

– Gdyby do narodowości polskiej 
liczono jedynie osoby, które zade-
klarowały tylko narodowość polską, 
byłoby znacznie gorzej, w granicach 
niespełna 8,8 proc. – zwrócił uwa-
gę Wania. Dodał, że blisko 30 proc. 
trzynieckich obywateli nie podało 
żadnej narodowości. 

Pełnomocnik mówił o  najaktyw-
niejszych kołach PZKO w obwodzie 
trzynieckim, do których należą: Ol-
drzychowice, Leszna Dolna, Guty, 
Niebory, Taras, a ostatnio także Kar-

pętna. Problemem jest małe zainte-
resowanie działalnością społeczną 
wśród średniego i młodego pokolenia. 

Po sprawozdaniu Wani prezes 
Kongresu Polaków Mariusz Wałach 
przedstawił działalność Kongresu 
na przestrzeni ostatnich czterech 
lat, poświęcając uwagę takim ob-
szarom, jak założenie Centrum 
Polskiego i realizowane przez nie 
projekty, Fundusz Rozwoju Zaolzia, 
kampania przed Spisem Ludności. 

W dyskusji poruszano wsparcie 
dla projektów polegających na pra-
cy z młodzieżą, takich jak „Wakacje 
na Zaolziu”. W ramach Trzyńca re-
alizuje je z powodzeniem Miejscowe 
Koło PZKO w Lesznej Dolnej. 

W  trakcie sejmiku, w  którym 
uczestniczyła zaledwie garstka Po-
laków z Trzyńca, wybrano nowego 
pełnomocnika gminnego – Dawi-
da Szkanderę. Wania zostanie jego 
zastępcą. Obaj wezmą także udział 
jako delegaci w  Zgromadzeniu 
Ogólnym KP. Delegatką będzie rów-
nież Renata Szkucik.  (dc)

O niedzielnym sejmiku w Trzano-
wicach napiszemy w piątkowym 
wydaniu.

• W obradach wzięło udział głównie średnie i młodsze pokolenie.

• Uczestnicy sejmiku śledzą prezentację Mariusza Wałacha.

• Pełnomocnik i delegat Adam 
Włosok. Zdjęcia: BEATA SCHÖNWALD

• Wiesław Wania podsumował czte-
roletni okres pracy pełnomocnika. 
Zdjęcia: DANUTA CHLUP 
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100 lat jedynego domu kultury
Polacy z Wędryni obchodzą w tym roku 100-lecie „Czytelni”. Pod znakiem jubileuszu odbywają się tu wszystkie 
tegoroczne wydarzenia organizowane przez miejscowe koło PZKO. Z okazji jubileuszu zostanie wydana również 
publikacja okolicznościowa, a punktem kulminacyjnym obchodów będzie impreza zaplanowana na 19 października 
oraz wystawa przygotowana przez Ośrodek Dokumentacyjny Kongresu Polaków w Czeskim Cieszynie.

Beata Schönwald 

„C
z y t e l n i a ” 
była i pozo-
stała do dziś 
jedynym do-
mem kultury 
w wiosce. W 
niej skupia 

się życie kulturalno-towarzyskie 
Wędryni, ponieważ korzystają z tego 
obiektu wszystkie miejscowe orga-
nizacje, gmina i osoby prywatne – 
podkreśla Bogusław Raszka, prezes 
Miejscowego Koła PZKO w Wędryni, 
które jest właścicielem tego stulet-
niego budynku. 

Kamień węgielny został wmuro-
wany w 1924 roku. Ten rok można 
znaleźć również w odnowionym 
wejściu do budynku. – „Czytelnię” 

wybudowali mieszkańcy Wędryni 
narodowości polskiej, wyznania ka-
tolickiego. Działkę ofi arował ksiądz 
Herman, któremu nie podobało się, 
że młodzież spotykała się gdzieś 
pod Praszywą, a kultura tych spo-
tkań pozostawia wiele do życzenia. 
Dlatego też pierwotna nazwa wznie-
sionego wtedy budynku brzmiała 
„Czytelnia Katolicka” – przybliża 
Bogusław Raszka.

Po wojnie, kiedy obiekt został 
przez komunistów zagrabiony, a 
działalność istniejącego od połowy 
XIX wieku Stowarzyszenia Czytel-
ni Katolickiej zakazana, budynek 
naprzeciwko cmentarza i kościoła 
nazywano po prostu „Czytelnią”. 
Nadal jednak odbywały się tutaj 
próby Gimnastów oraz zespołu te-
atralnego, a założone w 1947 roku 

Miejscowe Koło PZKO praktycznie 
przez te same osoby, które dotąd 
działały w Stowarzyszeniu Czytel-
ni Katolickiej, też spotykało się tu-
taj. – Po upaństwowieniu obiektu, 
PZKO, jako tolerowana przez ko-
munistów organizacja Frontu Na-
rodowego, mógł z niego korzystać. 
Jednak dopiero w 1983 roku udało 
mu się uzyskać od miasta Trzyńca 
pisemne potwierdzenie tego faktu. 
Wcześniej nasi przodkowie trosz-
czyli się więc o budynek, nie mając 
pewności, jak długo będą mogli w 
nim pozostać. W połowie lat 70. ub. 
wieku nawet go poszerzyli – wspo-
mina prezes . 

Po aksamitnej rewolucji „Czy-
telnia” też nie od razu trafi ła w 
ręce PZKO-wców. Aby wędryńscy 
Polacy mogli ją odzyskać, musieli 

jeszcze przed końcem 1990 roku 
reaktywować przedwojenne Stowa-
rzyszenie Czytelni Katolickiej jako 
jej prawowitego właściciela. W 2002 
roku przekazało ono nieruchomość 
bezpłatnie kołu PZKO. 

Wszystkie związane z „Czytelnią” 
perypetie zostaną opisane w publi-
kacji jubileuszowej. – Przypomni-
my w niej historię Stowarzyszenia 
Czytelni Katolickiej począwszy od 
1848 roku, opowiemy o tym, jak bu-
dowano „Czytelnię” i zdobywano 
na to środki, przedstawimy okres, 
kiedy miejscowe koło PZKO prze-
jęło pieczę nad budynkiem, a tak-
że przybliżymy jej współczesność 
– wymienia Bogusław Raszka. W 
książce znajdą się również foto-
grafi e archiwalne i skany doku-
mentów. Wśród materiałów, które 

zachowały się z dawnych czasów, 
są m.in. kopie legitymacji Stowa-
rzyszenia Czytelni Katolickiej czy 
pozwolenia na przeprowadzenie 
zbiórki na „Czytelnię” z 1928 roku. 

– W ramach poszukiwań daw-
nych fotografi i Wędryni razem z 
małżonką udało nam się zdobyć 
18 ciekawych zdjęć, w tym również 
„Czytelni”, które zostały w sposób 
profesjonalny powiększone i wsa-
dzone w ramki. W ub. tygodniu 
powiesiliśmy je na ścianach wyre-
montowanej restauracji „Czytelni”. 
Nadal jednak zbieramy fotografi e 
do przygotowywanej przez nas pu-
blikacji. Jeśli ma ktoś takie, które 
dokumentują 100-letnią historię 
obiektu, chętnie z nich skorzystamy 
– zachęca wiceprezes wędryńskiego 
MK PZKO Ivo Goryl.  

Tegoroczny karnawał już na fi niszu

Tegoroczny karnawał po-
żegnaliśmy we wtorek na 
balu ostatkowym w Domu 
Polskim im. Żwirki i Wi-

gury w Cierlicku-Kościelcu. Jego 
organizatorem był Klub Seniora 
miejscowych kół PZKO w Cierlic-
ku-Kościelcu, Grodziszczu i Stani-
słowicach. 

– Ostatki można organizować od 
tłustego czwartku do wtorku po-
przedzającego Środę Popielcową, 
która rozpoczyna Wielki Post i przy-
gotowania do Wielkanocy. My urzą-
dzamy więc nasze ostatki dosłownie 
za pięć dwunasta – przekonywał 
Czesław Glac, kiedy o godz. 17.00 
otwierał imprezę. Przypomniał rów-
nież, że do polskiej tradycji ostatko-
wej należą śledzik zakrapiany czymś 
mocniejszym, pączki i faworki. 

Tego wieczoru sala Domu Polskie-
go w Cierlicku-Kościelcu była szczel-
nie wypełniona gośćmi, zarówno 
tymi, którzy przyszli tu na piechotę, 
jak i osobami, które przyjechały z 
bardziej odległych miejsc – Proście-
jowa czy Pragi. Bawili się znajomi z 
niedalekiego Kocobędza oraz z Pol-
ski. – Ostatki organizujemy po kilku-
letniej przerwie, którą spowodował 
głównie COVID-19. Jesteśmy zasko-
czeni, że zainteresowanie było tak 

ogromne, w rezultacie czego niektó-
rym musieliśmy nawet odmówić, bo 
zabrakło miejsc na sali – stwierdziła 
przewodnicząca cierlickiego Klubu 
Seniora Helena Kopiec.

Na parkiecie już na wstępie zapre-
zentowała się młodzież. Dwie pary 
taneczne z miejscowego Klubu Mło-
dych poprowadziły poloneza oraz 
wykonały taniec w stylu lat 80. ub. 
wieku. Goście siedzieli przy suto za-
stawionych stołach. Na każdym były 
ciastka, owoce i woda mineralna.  

92-letni Gustaw Walek przygoto-
wał loterię. Nagrody poprzynosili 

członkowie klubu. Cenę minimalną 
ustalono na 50 koron. Wiele z nich 
przekroczyło ją kilkakrotnie. Głów-
ną nagrodą była połowa prosiaka od 
sponsora, ale można też było wygrać 
na przykład bilety na przyszłorocz-
ne ostatki. – Mamy 72 nagrody i 700 
losów, czyli co dziesiąty los wygrywa 
– zdradził pan Gustaw. W 2002 roku 
należał do tych, którzy zakładali w 
Cierlicku Klub Seniora i organizo-
wali pierwsze zabawy ostatkowe. 
Był osobą, która je prowadził. W 
tym roku zastąpił go Czesław Glac. 
– Pomagają nam młodzi. Sami nie 

dalibyśmy rady zadbać o wszystko 
– przyznał. 

Hana Kubičkowa przyjechała z 
mężem z Kostelca na Hané nieda-
leko Prościejowa.

– Jesteśmy pierwszy raz, więc na 
razie się rozglądamy. Bardzo nam 
się tutaj podoba. Jest piękny wy-
strój sali, bufety, wspaniałe tańce. 
Przez dwadzieścia lat mieszkaliśmy 
w Cierlicku, więc znamy również 
polskie bale z ich atrakcjami – po-
wiedziała. Z kolei na jej mężu duże 
wrażenie zrobił polonez. Goście 
z Moraw przyznali jednak, że ich 

sezon karnawałowy nie kończy się 
wtorkową zabawą. – W tym roku za-
liczyliśmy już dwa bale – jeden stra-
żacki, a drugi hanacki. Dzisiaj jeste-
śmy tutaj, a w przyszłym tygodniu 
wybieramy się jeszcze do sąsiednich 
Čelechovic – dodała. 

Bal ostatkowy w Cierlicku-Kościel-
cu zakończył się, jak tradycja każe, 
przed północą. O godz. 23.00 prze-
wodnicząca Klubu Seniora ogłosiła 
ofi cjalny koniec zabawy. Ustały tańce 
przy muzyce i śpiewie Władysława 
Folwarcznego. Ludzie zaczęli rozcho-
dzić się do swoich domów. (sch)

• Seniorzy tańczyli niemal do północy. Zdjęcia: BEATA SCHÖNWALD• Przewodnicząca Klubu Seniora Helena Kopiec na parkiecie.

• Bogusław Raszka (z lewej) i Ivo Goryl nad materiałami archiwalny-
mi dotyczącymi wędryńskiej „Czytelni”. Fot. BEATA SCHÖNWALD

• Dawna Czytelnia Katolicka. Fot. ARC

 110 LAT TEMU W JABŁONKOWIE URODZIŁ SIĘ ALOIZY SIKORA

Społecznik po przejściach
Aloizy Sikora urodził się przed 110 laty, 20 lutego w Jabłonkowie. Jego ojciec Andrzej pracował w hucie, a matka Ewa z domu Puczok, 
troszczyła się o gospodarstwo domowe. Był jednym z jedenaściorga dzieci. Uczęszczał do Polskiej Szkoły Ludowej w Jabłonkowie, 
a następnie ukończył trzy klasy Polskiej Szkoły Wydziałowej w Jabłonkowie, której dyrektorem by Rudolf Paszek.

Stanisław Gawlik

P
otem został za-
trudniony w  hucie 
w  Trzyńcu gdzie 
pracował jako ślu-
sarz. Od wczesnej 
młodości działał 
w  polskich organi-

zacjach społecznych, lecz najbar-
dziej aktywny był w  Klubie Spor-
towym Beskid Jabłonków. Kiedy 
wybuchła II wojna światowa, wraz 
ze swoim starszym bratem Anto-
nim przez Stożek udali się do Wisły, 
gdzie dołączyli do grupy istebniań-
skich górali prowadzonych przez ks. 
Grimma. Pociągiem towarowym do-
jechali do Krakowa, a następnie da-
lej, do Lwowa. Tam zostali dołączeni 
do oddziału Powstańców Śląskich, 
gdzie skierowano ich w stronę Za-
leszczy nad granicą rumuńską. Tam 
17 września zostali zaatakowani 
przez oddziały Armii Bolszewickiej 
i zmuszeni do odwrotu.

Na własną rękę musiał powrócić 
przez Przemyśl, Sambor, Limanową 
do Istebnej. Do domu w Jabłonko-
wie dotarł 22 września. W  marcu 
1940 roku za odmowę podpisania 
Volkslisty został aresztowany i z in-
nymi 23 Polakami osadzony w wię-
zieniu w Cieszynie. Stamtąd został 
wywieziony na roboty przymuso-
we do Niemiec. W Cottbus praco-
wał przy naprawie torów kolejo-
wych, a następnie w fi rmie Richard 
Reckmann, która pracowała dla 
wermachtu i jej pracownicy byli pod 
ostrym, specjalnym nadzorem. Za 
najmniejsze przewinienia były kary 
fi zyczne, a przy podejrzeniu o dzia-
łalność antyniemiecką groziły obo-
zy koncentracyjne. Na ubraniach 
musieli mieć naszywki z literą „P”.  

Racje żywnościowe były mizerne 
i  często przymierali głodem Pod 
koniec wojny przeżył szczęśliwie 
naloty bombowe, w których zginęło 
wielu robotników.

Do Jabłonkowa wrócił wraz z bra-
tem Antonim 28 września 1945 roku. 
Ponownie trafi ł do Huty Trzyniec-
kiej, gdzie pracował aż do emerytu-
ry. W 1950 roku ożenił się z Heleną 
z  domu Małyjurek, z  którą mieli 
5 dzieci.

Po wojnie od razu rzucił się w wir 
pracy społecznej. Na II Krajowym 
Zjeździe PZKO (20 lutego 1951) został 

wybrany do Zarządu Głównego. W la-
tach 1951-1952 oraz 1956-1958 i 1961-
1962, jak również w 1964 roku pełnił 
funkcję prezesa MK PZKO w Jabłon-
kowie. Także jako szeregowy członek 
udzielał się na rzecz miejscowego 
koła, najczęściej podczas przygoto-
wań do Gorolskigo Święta. Na eme-
ryturze troszczył się o wnuki oraz po-
magał w gospodarstwie domowym. 
Zmarł 29 kwietnia 1997 roku. 

•  Podziękowania z okazji jubileuszu.

• Aloizy Sikora. Zdjęcia: ARC

Pochód UJ wpisany na Krajową listę 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego

Pochód inauguracyjny 
Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w Krakowie trafi ł 
na Krajową listę niema-
terialnego dziedzictwa 

kulturowego – ogłosiła uczelnia na 
briefi ngu prasowym. Tradycja tego 
orszaku profesorskiego sięga czasów 
średniowiecznych.

– Chwalimy się na co dzień 
wspaniałymi budynkami, które 
przypominają historię uniwersy-
tetu, ale ta historia jest związana 
z pewnymi zwyczajami i pochód 
inauguracyjny to jest jeden z naj-
piękniejszych zwyczajów, który 
wpisał się nie tylko w  historię 
naszego uniwersytetu, naszego 
miasta, ale myślę, że całej Polski, 
a nawet Europy” – powiedział rek-
tor UJ prof. Jacek Popiel. Dodał, że 
tradycją tą zachwycają się przed-
stawiciele innych uniwersytetów 
europejskich.

Rektor zauważył, że wpis doko-
nano w roku, w którym UJ świętuje 
660. rocznicę powstania. Według 
prof. Popiela umieszczenie pochodu 
na liście niematerialnego dziedzic-
twa kulturowego jest gwarancją, że 
tradycja ta będzie kontynuowana.

Zastępca dyrektora Muzeum UJ 
dr Joanna Ślaga powiedziała PAP, 
że wpis jest nie tylko wyróżnieniem, 
ale i zobowiązaniem. Nowe wpisy 
na listę są weryfi kowane przez pięć 
kolejnych lat. Uczelnia będzie też 
opracowywać wnikliwe prace na-
ukowe nt. zwyczaju, ponieważ wciąż 
pojawiają się nowe świadectwa do-
kumentalne z nim związane.

– Będąc w  gronie muzeów aka-
demickich chcemy zbudować po-
rozumienie z innymi jednostkami, 
mającymi podobne ceremoniały. 
Szczególnie chcemy skupić się na 
Krakowie, ponieważ tu kilka jed-
nostek wywodzi się z Uniwersytetu 

Jagiellońskiego – zapowiedziała z-ca 
dyrektora Muzeum UJ, które wnio-
skowało o wpisanie pochodu na listę.

Agata Mucha z  Narodowego 
Instytutu Dziedzictwa wyraziła 
przekonanie, że wpis tradycji aka-
demickiej nakłoni inne ośrodki 
akademickie, także w Europie, do 
wnioskowania o zamieszczenie ich 
zwyczajów na liście. – Myślę, że to 
początek drogi ukazywania dzie-
dzictwa akademickiego Krakowa – 
dodał Witold Górny z Narodowego 
Instytutu Dziedzictwa.

Pochód inauguracyjny UJ odbywa 
się 1 października. Tradycja sięga śre-
dniowiecza, ale wówczas nie było po-
jęcia roku akademickiego, orszak nie 
był odrębnym wydarzeniem. Pierw-
szy odrębny uroczysty pochód inau-
guracyjny odbył się w 1886 r. W or-
szaku idą w profesorowie wszystkich 
16 wydziałów, ubrani w tradycyjne 
togi. Przemarsz rozpoczynają przed-

stawiciele najmłodszych wydziałów, 
a  zamykają najstarszych – lekar-
skiego i prawniczego. Na końcu jest 
rektor, przed którym pedle (osoby, 
które pełni funkcję reprezentacyjną 
podczas ważnych uroczystości na 
uczelni wyższej) niosą najstarsze 
berła rektorskie w Europie.

Trasa wiedzie z  najstarszego 
budynku uniwersyteckiego – Col-
legium Maius, ulicami św. Anny, 
Plantami, zatrzymuje się przy Col-
legium Novum, by złożyć wieńce 
przed Dębem Wolności i tablicami 
pamiątkowymi m.in. poświęconym 
ofi arom II wojny światowej. Potem 
ulicami Krakowa orszak zmierza do 
Auditorium Maximum, gdzie odby-
wa się uroczysta inauguracja nowe-
go roku akademickiego. Na zakoń-
czenie swojego przemówienia rektor 
UJ wypowiada formułę: „Quod felix, 
faustum, fortunatumque sit” („oby 
wypadło dobrze, szczęśliwie i po-

myślnie”) w nowym, rozpoczętym, 
roku akademickim.

Na Krajowej liście niematerialne-
go dziedzictwa kulturowego jest 86 
wpisów (wraz z pochodem). Wśród 
krakowskich tradycji, które na niej 
widnieją, są szopkarstwo, pochód 
Lajkonika, koronka klockowa. 
W dwóch ostatnich latach na listę 
trafi ły z Małopolski: tkanie rękawic 
furmańskich przez Górali Czarnych, 
tradycja wyplatania koszów wiko-
wych w  Ciężkowicach, bobowska 
koronka klockowa, tradycje Barbór-
kowe oraz kult św. Kingi wśród górni-
ków solnych kopalni w Bochni i Wie-
liczce, tradycje fl isackie na Dunajcu.

Lista tworzona jest od 2014 r. we-
dług zasad przyjętych w  związku 
z Konwencją UNESCO, ma charakter 
informacyjny. Prowadzi ją Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego we współpracy z Narodowym 
Instytutem Dziedzictwa. (PAP)
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RETROSKOP 

Zapraszamy do zabawy! Od-
gadnijcie, który sportowiec 
jest na zdjęciu, a następnie 
odpowiedź wyślijcie na ad-

res: bittmar@glos.live. 
Raz na cztery odcinki do jednego 

z Was powędruje voucher o wartości 
500 koron do sieci sklepów Sporti-
simo. Kolejna „lotna premia” pojawi 
się wraz z rozstrzygnięciem pytania 
nr 166. W puli konkursowej liczą się 
wszystkie wasze poprawne głosy na 
przestrzeni miesięcznego cyklu. 

Prawidłowa odpowiedź z po-
przedniego Retroskopu nr 165: 
Ruud Gullit, były znakomity 
piłkarz reprezentacji Holandii 
i AC Milan. 

PYTANIE NR 166
Na zdjęciu jedna z najwybit-
niejszych tenisistek w historii, 
mistrzyni dwudziestu dwóch 
turniejów wielkoszlemowych w 
grze pojedynczej. 

 (jb)
Fot. ARC

W SKRÓCIE

Jaromír Jágr, 
słynny czeski hokeista: jego koszulka z numerem 68 zawisła pod dachem PPG Paints Arena 

Pittsburgh to mój drugi dom 

S P O R T 

Banik za pucharową burtą

Na 1/8 fi nału zakończyli 
przygodę z tegorocz-
nym Pucharem EHF 
piłkarze ręczni Banika 

Karwina. Zespół trenera Michala 
Brůny w rewanżu zaledwie zre-
misował u siebie 29:29 z rumuń-
skim klubem Steaua Bukareszt i 
po przegranej w Rumunii różnicą 

jednej bramki znalazł się za burtą 
rozgrywek. 

Karwiniacy, którzy zepsuli pierw-
szą połowę sobotniego spotkania, 
po zmianie stron próbowali prze-
chylić szalę meczu na swoją korzyść 
i prawie im się udało. W końcówce 
zaciętego spotkania Dominik Solák 
był bliski strzelenia bramki na 30:29, 

zapewniającej drużynie rzuty kar-
ne. – Szkoda, nie trafi łem idealnie, 
a w zasadzie to wycelowałem w sam 
środek bramki. Chciałbym przepro-
sić kolegów z drużyny, a także kibi-
ców. Awans był w naszym zasięgu – 
stwierdził rozczarowany Solák, który 
w ataku męczył się z rywalem w zasa-
dzie w pojedynkę, strzelając 14 goli. 

1/8 PUCHARU EHF

KARWINA – 
BUKARESZT 29:29
Do przerwy: 14:16. Karwina: Mo-
kroš, Košťálek – Růža 2, Prašivka, 
Živanov, J. Patzel 3, Plaček 1, Ful-
nek, Užek, Harabiš 3, Solák 14, Ska-
lický 1, Široký 1, Nantl 3, Ptáčník, 
Franc. (jb)

NA TAFLI MALOWANE
Janusz Bitt mar

TIPSPORT EKSTRALIGA

TRZYNIEC – 
LITWINÓW 5:2
Tercje: 0:1, 3:0, 2:1. Bramki i asy-
sty: 23. Nestrašil (M. Růžička, 
Voženílek), 26. Čacho (Hrehorčák), 
36. Nestrašil (M. Růžička, J. Jeřá-
bek), 42. Daňo (Voženílek, M. 
Růžička), 44. L. Hudáček (Kurovský) 
– 2. Zile (D. Kaše), 48. Zile (Havelka). 

Trzyniec: Kacetl – Marinčin, 
Smith, Kundrátek, Nedomlel, 
Adámek, J. Jeřábek, Polášek – M. 
Růžička, Nestrašil, Voženílek – Ku-
rovský, L. Hudáček, Daňo – Sikora, 
Vrána, M. Roman – Hrehorčák, Ča-
cho, Dravecký.

Gładko, łatwo i przyjemnie, ale 
dopiero od drugiej tercji. Hokeiści 
Trzyńca pokonali w niedzielę w Werk 
Arenie ekipę Litwinowa 5:2, ale hokej 
„na tak” zaprezentowali tylko w dru-
giej i trzeciej odsłonie. Stalownicy z 
dorobkiem 93 pkt zapewnili sobie 
udział w ćwierćfi nale play off . 

Podopieczni trenera Zdeňka 
Motáka na pięć kolejek przed koń-
cem rundy zasadniczej Tipsport 
Ekstraligi wiedzą z całą pewnością, 
że do play off  awansują w gronie sze-
ściu najlepszych drużyn sezonu, a 
to oznacza, że rundę pucharową 
rozpoczną dopiero od 1/4 fi nału. To 
wartość dodana świetnego jak na ra-
zie sezonu w wykonaniu mistrza RC, 
który również w meczu 46. kolejki 
potwierdził na swoim lodowisku 
rolę faworyta. 

Kolejny rewelacyjny występ za-
liczył napastnik Martin Růžička. 
Lider punktacji kanadyjskiej obec-
nego sezonu nie zwalnia tempa 
pomimo 38 lat, w pojedynku z Li-
twinowem gwiazdor trzynieckiej 
drużyny zdobył trzy punkty kana-

dyjskie – wszystkie za asysty przy 
bramkach kolegów z drużyny. 

Bramkostrzelną niedzielę przeżył 
tym razem Andrej Nestrašil, strzelec 
dwóch trzynieckich bramek, które w 
dużym stopniu zaważyły na losach 
konfrontacji w Werk Arenie. Gospo-
darze przesądzili o trzech punktach 
w drugiej tercji, wygranej 3:0. Tym-
czasem o pierwszej odsłonie Stalow-
nicy woleliby szybko zapomnieć.

– Przegrywaliśmy od 2. minuty, co 
trochę skomplikowało nam sprawę. 
W dodatku trzykrotnie broniliśmy 
się w osłabieniu, co kosztowało nas 
sporo sił fi zycznych na wstępie spo-
tkania – ocenił kiepskich dwadzie-
ścia minut pierwszej tercji trener 
Moták. – Słońce dziś na przemian 
świeciło i strajkowało, ale na całe 
szczęście udało nam się doprowa-
dzić mecz do zwycięskiego końca 

w spokojnych okolicznościach, bez 
nerwówki. To efekt rewelacyjnej po-
stawy bramkarza Kacetla i pobudki 
reszty chłopaków w drugiej tercji – 
podkreślił trzyniecki szkoleniowiec. 

OŁOMUNIEC – 
WITKOWICE 1:2
Tercje: 0:1, 0:1, 1:0. Bramki i asy-
sty: 52. Navrátil (Kusko) – 18. Rik. 
Bukarts (Percy, Krieger), 21. Barinka 
(Zdráhal, Fridrich). 

Witkowice: Klimeš – Percy, 
Raskob, J. Mikuš, Grman, Auvitu, 
Prčík, R. Jeřábek – Fridrich, Barin-
ka, Zdráhal – Rob. Bukarts, Krieger, 
Rik. Bukarts – Půček, Claireaux, 
Lednický – Peterek, Chlán, Přibyl. 

Wygrana Witkowic w wyjazdo-
wych derbach z Ołomuńcem zrodzi-
ła się w bólu, ale dla ekipy ze stoli-

cy województwa liczy się komplet 
punktów, a nie wrażenia estetyczne. 

– Gospodarze nie sprzedali tanio 
skóry, do końca walczyli o dogrywkę 
– stwierdził trener Witkowic Pavel 
Trnka. Ostrawianie na kiepską lu-
tową passę zareagowali zmianami w 
wyjściowym składzie. W Ołomuńcu 
zabrakło m.in. Dominika Lakatoša, 
w roli kapitana do zwycięstwa po-
prowadził drużynę Juraj Mikuš. 

W innych meczach 46. kolejki: 
Sparta Praga – K. Brno 4:5 (k), K. 
Wary – Hradec Kr. 0:3, Kladno – Pil-
zno 3:4 (d), Cz. Budziejowice – Ml. 
Bolesław 0:1, Pardubice – Liberec 7:1. 
Lokaty: 1. Pardubice 106, 2. Sparta 
Praga 102, 3. Trzyniec 93,... 10. Wit-
kowice 60 pkt. W najbliższych ko-
lejkach: Witkowice – K. Brno (środa, 
17.30), Witkowice – Pilzno, K. Wary 
– Trzyniec (piątek, 17.30). 

• Stalownicy pokonali u siebie Litwinów 
5:2. Fot. ZENON KISZA

JEST MOC! Iga Świątek po raz 
trzeci z rzędu wygrała turniej WTA 
w Dausze. W fi nale liderka świato-
wego rankingu tenisistek pokonała 
rozstawioną z numerem trzecim 
Jelenę Rybakinę z Kazachstanu 7:6 
(10-8), 6:2. To jej pierwszy tytuł w 
tym roku, a 18. w karierze.

•••
MŚ W BIATHLONIE: 6. LOKA-
TA POLEK. Biathlonistki Natalia 
Sidorowicz, Anna Mąka, Kamila 
Cichoń i Joanna Jakieła zajęły szó-
ste miejsce mistrzostw świata w 
Nowym Mieście na Morawach w 
rywalizacji sztafet 4x6 km. Zwycię-
żyły Francuzki, przed Szwedkami i 
Niemkami. 

•••
UDANE LEKKOATLETYCZNE MP. 
21-letni Jakub Szymański zdobył w 
Toruniu złoty medal lekkoatletycz-
nych halowych mistrzostw Polski 
w biegu na 60 m ppł. W rywalizacji 
tyczkarzy najlepszy był Piotr Lisek, 
w skoku wzwyż Norbert Kobielski. 
W biegu ma 400 m triumfowała 
niespełna 36-letnia Marika Po-
powicz-Drapała. Michał Haratyk 
zdobył złoto w pchnięciu kulą 
mężczyzn. Z kolei Ewa Swoboda 
czasem 7,05 wygrała rywalizację 
sprinterek. 

•••
PŁYWACKIE MŚ: NAJNIŻSZE PO-
DIUM DLA POLAKÓW. Ostatniego 
dnia mistrzostw świata w pływaniu 
w Dausze biało-czerwoni wywal-
czyli dwa brązowe medale. Trzecie 
miejsca zajęli: Ksawery Masiuk na 
50 m st. grzbietowym i Katarzyna 
Wasick na 50 m st. dowolnym. W 
sobotę również trzeci na 100 m st. 
motylkowym był Jakub Majerski.

•••
ZŁOTY MEDAL ME W PODNO-
SZENIU CIĘŻARÓW. Weronika 
Zielińska-Stubińska uzyskała w 
dwuboju 235 kg i zdobyła złoty 
medal mistrzostw Europy w pod-
noszeniu ciężarów w kat. 81 kg. To 
pierwszy złoty medal dla Polski na 
pomoście w Sofi i.

•••
PŚ W SAPPORO: ZNISZCZOŁ 
14. Aleksander Zniszczoł zajął 14. 
miejsce w niedzielnym konkursie 
Pucharu Świata w skokach narciar-
skich w Sapporo. Kamil Stoch był 
18., a Dawid Kubacki 25. Zwyciężył 
Słoweniec Domen Prevc.
 (jb)

SERWIS PIŁKARSKI
0:9 – taki bilans zdobytych (a dokładniej rzecz ujmując niezdobytych) i straconych bramek straszy w wiosennej części 
Fortuna Ligi piłkarzy Karwiny. Drużyna Juraja Jarábka wiosną przegrała ze Spartą Praga, Pardubicami i Slavią Praga, spadając 
po niedzieli na przedostatnią lokatę w tabeli. Pozbierali się natomiast w Ostrawie – Banik prowadzony przez trenera Pavla 
Hapala zwyciężył na wyjeździe z Mladą Bolesławią 3:1, poprawiając swoje notowania w walce o europejskie puchary. 

Janusz Bitt mar

FORTUNA LIGA

MFK KARWINA – 
SLAVIA PRAGA 0:3
Do przerwy: 0:2. Bramki: 15. sa-
mob. Memić, 16. Chytil, 80. Dio-
uf. Karwina: Holec – Traore (80. 
Svozil), Krčík, Fleišman – Memić, 
Žák (59. Ayaosi), Budínský, Čavoš, 
Ražnatović (80. Bielan) – Vinicius 
(59. Doležal), Ezeh (46. Adeleke).

Piłkarze Karwiny nie sprawili nie-
spodzianki w meczu ze Slavią Praga. 
Pojedynek 21. kolejki Fortuna Ligi 
zakończył się w Raju zgodnie z ocze-
kiwaniami zwycięstwem faworyzo-
wanej Slavii 3:0. To trzecia z rzędu 
przegrana Karwiny wynikiem 0:3 
w wiosennej części sezonu.

Wszystko, co najważniejsze, miało 
miejsce w pierwszej połowie. Slavia 
rozkręcała się powoli, ale po rozbi-
ciu kilku chaotycznych ataków go-
spodarzy w 15. minucie uderzyła po 
raz pierwszy. Bramkę na 0:1 przy-
pisano… karwińskiemu Memicowi, 
który ostatni dotknął piłki. Goście 
poszli za ciosem i w 16. minucie go-
lem Chytila wyszli na komfortowe 
dwubramkowe prowadzenie.

Do przerwy gra w  wykonaniu 
Karwiny przypominała chodzone-
go, lepiej podopieczni trenera Juraja 
Jarábka zagrali dopiero po zmianie 
stron. Wtedy jednak Slavia nie for-
sowała tempa, nastawiając się na 
ostrożną defensywną grę i kontra-
taki. Po jednym z nich trzeci gwóźdź 
do karwińskiej trómny wbił w 80. 
minucie Diouf. Holec, który wcze-
śniej wyłapał trzy inne czyste okazje 
Slavii, wobec „setki” debiutującego 
w barwach Slavii senegalskiego pił-
karza był bez szans.

Karwinie, która pomimo dużych 
chęci również w  trzecim wiosen-
nym spotkaniu nie zdobyła bramki, 
w drugiej połowie nie można było 
odmówić waleczności. Przeciwko 
dobrze sformowanej obronie rywa-
la gospodarze zmuszeni byli zagrać 
atakiem pozycyjnym, co lepiej im 
poszło po zmianach, na jakie zdecy-
dował się trener Jarábek. Wprowa-
dzeni na murawę Doležal, Adeleke 
i Ayaosi tracili w ofensywie mniej 
piłek, niż męczący się w pierwszej 
połowie Vinicius i Ezeh.

Na dnie tabeli po niedzieli sytu-
acja pozostała względnie „stabilna”. 
Karwiniacy wyprzedzają jeszcze go-
rzej grający w tym sezonie zespół 
Czeskich Budziejowic, po niedzieli 
spadli niemniej na przedostatnie 
miejsce tabeli. Na odwrotnym bie-
gunie Slavia nie straciła kontaktu 
z prowadzącą Spartą Praga.

Trener Karwiny Juraj Jarábek 
nie krył po meczu rozczarowania. 
– Znów przegraliśmy po głupich 
błędach, ta sytuacja powtarza się 
w  wiosennej części sezonu regu-

larnie – stwierdził szkoleniowiec 
gospodarzy. – Mieliśmy kłopoty 
z ustaleniem wyjściowej jedenast-
ki, bo wielu zawodników dopadło 
przeziębienie – przyznał trener. Na 
pytanie „Głosu”, jak spodobał mu 
się występ młodego Brazylijczyka 
Viniciusa, Jarábek odparł bez zasta-
nowienia. – To bardzo utalentowa-
ny napastnik, na początku meczu 
był nawet bliski zdobycia bramki. 
Ten chłopak jeszcze nie powiedział 
w Fortuna Lidze ostatniego słowa. 

ML. BOLESŁAW – 
OSTRAWA 1:3
Do przerwy: 1:3. Bramki: 28. Ful-
nek – 17. Rigo, 42. Adediran, 48. 
Ewerton. Ostrawa: Letáček – Ju-
roška (68. Ndefe), Blažek, Lischka, 
Kpozo – Buchta (74. Rusnák), Boula, 
Šín, Rigo (92. Mišković), Ewerton – 
Adediran (90. Šehić).

Nikt nie mówił tego na głos, ale 
w tym meczu ważyły się losy szko-
leniowca Ostrawy Pavla Hapala. 
Piłkarze zagrali więc również dla 
niego i warto podkreślić, że tak do-
brze prezentującego się na boisku 
Banika już dawno nie oglądaliśmy. 
Lekkim kryzysem w ostrawskiej po-
kazówce powiało tylko po wyrównu-
jącej bramce Fulneka, ale dwa gole 

w końcówce pierwszej połowy już 
defi nitywnie rozkleiły nawinie gra-
jących gospodarzy. 

Znakomite spotkanie przeciwko 
Mladej Bolesławi rozegrał słowac-
ki pomocnik Tomáš Rigo, którego 
uskrzydliła efektowna bramka na 
0:1 zdobyta z dystansu. Młodzieżo-
wy reprezentant Słowacji był wszę-
dzie, gdzie być powinien, a na deser 
dokładnie dogrywał piłki do partne-
rów. Niczym w transie zagrał rów-
nież Brazylijczyk Ewerton, strzelec 
trzeciej bramki i reżyser większości 
ofensywnych akcji Banika w sobot-
nim spotkaniu. 

– Chciałbym podziękować druży-
nie za walkę, pracowitość, wygrali-
śmy zasłużenie. Po nieudanych 
poprzednich kolejkach wzięliśmy 
się w  garść. Takiego Banika chcą 
kibice oglądać – stwierdził trener 
Pavel Hapal. 

W innych meczach 21. kolejki: Oło-
muniec – Hradec Kr. 0:0, Jablonec 
– Cz. Budziejowice 5:2, Pardubice – 
Teplice 1:1, Bohemians – Pilzno 0:2, 
Zlin – Slovácko 2:1, Sparta Praga – Li-
berec 2:1. Lokaty: 1. Sparta Praga 56, 
2. Slavia Praga 52, 3. Pilzno 42,… 5. 
Ostrawa 30, 15. Karwina 15 pkt. 
W  następnej kolejce: Ostrawa – 
Bohemians, Teplice – Karwina (sob., 
15.00). 

PIŁKARSKIE SPARINGI

FK TRZYNIEC – 
POW. BYSTRZYCA 
1:1
Do przerwy: 1:1. Bramki: 21. De-
dič – 26. Vaculík. Trzyniec: Mró-
zek – Mieszek (46. Brak), Orság, 
Dadak, Bolf – Zinhasović, Samiec 
– Konečný, Nieslanik, Vlachovský 
– Dedič. 

Trzecioligowy zespół Trzyńca kon-
tynuuje przygotowania do startu 
wiosennej części rozgrywek MŚLF. 
Zespół prowadzony przez Tomáša 
Hejduška i Tomasza Jakusa w dy-
namicznym sparingu zremisował 
z  czołowym klubem słowackiej 
drugiej ligi. Z powodu przeziębienia 
grasującego pod Jaworowym trzy-
nieccy trenerzy mieli do dyspozycji 
tylko 13 zawodników.

– Zagraliśmy z ograniczoną licz-
bą piłkarzy, tym bardziej cieszę się 
z remisu, który zrodził się w trud-
nych okolicznościach – skomento-
wał sobotni mecz kontrolny trener 
Trzyńca Tomáš Hejdušek. 

W  najbliższy piątek trzyńcza-
nie zmierzą się w  wyjazdowym 
sparingu z Żyliną (12.00), z kolei 

2  marca zaprezentują się na bo-
isku Zagłębia Sosnowiec (11.00). 
Trzecioligowe rozgrywki wracają 
do głosu 9 marca. Ekipa Tomáša 
Hejduška na początek zaprezen-
tuje się w wyjazdowym meczu na 
boisku Hodonina. 

HAWIERZÓW – 
STAŠKOW 2:1
Bramki dla H: 12. Michalčák, 32. 
Jež. Hawierzów (I poł.): Laštůvka – 
Michalčák, Schaff artzik, Kundrátek 
P, Jež, Skoupý, Latoň, Večeřa, Woj-
nar, Heller, Zaremba. (II poł.): Pro-
kel – Kundratek P, Skoupý, Večeřa, 
Michálek, Latoň, Wojnar, Kundrátek 
L, Barčák, Hamrozi, Kautský.

Nowy trener gospodarzy Tomáš 
Mrázek mógł być zadowolony za-
równo z wyniku, jak też zaprezen-
towanej gry. Trener dywizyjnego 
zespołu Hawierzowa w pojedynku 
ze słowackim czwartoligowcem 
wypróbował prawie wszystkich no-
wych piłkarzy w składzie. Bramki 
bronił m.in. były golkiper Ostrawy, 
Slavii Praga, Karwiny czy Szachtara 
Donieck – Jan Laštůvka, w kadrze 
zabrakło z kolei polskiego ofen-
sywnego piłkarza Jonasza Piękosia, 
który w zimowej przerwie wzmocnił 
czwartoligowy Bogumin.   

Fleišman: w Teplicach musimy wygrać
W meczu ze Slavią Praga na lewym 
stoperze zagrał w defensywie Kar-
winy doświadczony Jiří Fleišman (na 
zdjęciu). Karwińscy trenerzy pod pre-
sją niewesołej sytuacji spowodowa-
nej gracującym w szatni ostrym prze-
ziębieniem zdecydowali się na grę 
z wykorzystaniem trzech obrońców, 
39-letni defensor przyzwyczajony do 
gry na fl ance stoczył więc stosunko-
wo dużo pojedynków główkowych. 
– Tak, sytuacja wymagała takiego, 
a nie innego rozwiązania. Nie wiem, 
czy w następnych meczach też za-
gramy w tym ustawieniu, ta decyzja 
należy do trenerów – stwierdził 

obrońca. Przegrana 0:3 zrodziła się 
nie z błędów obrońców, ale kom-
pleksowych błędów całej drużyny, 
niemniej doświadczony piłkarz w jed-
nym przypadku maczał palce w stra-
conej bramce. – W meczu z tak 
klasowym rywalem, jakim jest Slavia, 
nie ma miejsca nawet na najmniejszy 
błąd. Przed nami wyjazdowe spo-
tkanie z Teplicami, które za wszelką 
cenę musimy wygrać. W przeciwnym 
razie sytuacja w tabeli zrobi się jesz-
cze bardziej nerwowa. W tej kolejce 
na przykład Zlin sięgnął po komplet 
punktów i wyprzedza nas w tabeli. 
To niedobrze – podkreślił obrońca.

• Taniec z gwiazdami Slavii w wykonaniu Brazylijczyka Viniciusa. Zdjęcia: mfk karvina
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CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 SM, 
niedziela, wiadomości regionalne 
od godz. 6.00; powtórka na antenie 
ČT2, niedziela od godz. 19.30.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.
RADIO KATOWICE: „U Polaków 
za Olzą” – niedz. godz. 13.05 na 
103 FM. Archiwum audycji: radio.
katowice.pl/Zaolzie.

CO W TERENIE

BŁĘDOWICE – Klub Kobiet za-
prasza wszystkich sympatyków 
na spotkanie towarzyskie 21 lutego 
o godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
programie odczyt o dziennikarzu, 
poecie i pisarzu Henryku Jasiczku. 
BRNO – Klub Polonus zaprasza w 
czwartek 22 lutego o godz. 17.30 
na walne zebranie połączone z 
sejmikiem gminnym i wyborami 
delegatów na XIV Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu Polaków w RC. 
Spotykamy się w świetlicy klubu.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
członków i sympatyków w nie-
dzielę 25 lutego o godz. 15.30 na 
świetlicę wiosenną połączoną z 
zebraniem sprawozdawczym do 
Domu Narodowego.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 24 lutego 
na wycieczkę połączoną z kibi-
cowaniem uczestnikom 2. edy-
cji Pucharu Beskidu Śląskiego w 
zjeździe na nartach. Proponowane 
trasy: Istebna-Złoty Groń – Kuba-
lonka (8 km), Istebna-Złoty Groń – 
Wisła, Głębce (12,7 km). Dojazd do 
Istebnej autobusem z przystanku 
Cieszyn-Celma o 8.00. Prowadzi 
Tadeusz Farnik, tel. 776 046 326.
STONAWA – Dzieci ze szkoły i 
przedszkola, grono pedagogiczne, 
Macierz Szkolna oraz MK PZKO 

zapraszają na balik w niedzielę 25 
lutego o godz. 14.30 do sali Domu 
PZKO.

WYSTAWY

CZ. CIESZYN, TEATR CIESZYŃ-
SKI, Ostrawska 62: do 10. 3. wy-
stawa Norberta Dąbkowskiego i 
Władysława Kubiena pt. „40 & 
40 part two”. Czynna w trakcie 
przedstawień TC oraz od ponie-
działku do piątku w godz. 9.00-
-15.00 po uprzednim zgłoszeniu 
na portierni. 
CZ. CIESZYN, ZARZĄD GŁÓWNY 
PZKO, ul. Strzelnicza 28, gale-
ria w holu na parterze: do 5. 3. 
wystawa pt. „Franciszek Górniak 
(1854-1899)”. Czynna w godzinach 
otwarcia budynku.
CZ. CIESZYN, KONGRES PO-
LAKÓW, ul. Grabińska 458/33: 
wystawy pt. „Pracowite życie 
Jana Śliwki (1823-1874)”, „Towa-
rzystwo Oszczędności i Zaliczek” 
i „Generał Władysław Sikorski 
(1881-1943)”. Czynne od wtorku 
do piątku w godz. 8.00-15.00. 
TRZYNIEC, MUZEUM HUTY 
TRZYNIECKIEJ i MIASTA 
TRZYŃCA, Sala Wystaw, ul. 
Frýdecká 387: do 31. 3. wystawa 
pt. „Lalki, gdziekolwiek spojrzysz”. 

Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-17.00, 
nie: w godz. 13.00-17.00.
 do 21. 4. Sára Saudkowa „Fo-
tografi e”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-17.00.
TRZYNIEC, GALERIA MIASTA 
TRZYŃCA, Dom Kultury „Tri-
sia”, nám. Svobody 526: do 29. 3. 
wystawa pt. „Inicjały”. Czynna: 
po-pt: w godz. 8.00-16.00.
MUZEUM TĚŠINSKA, ul. Głów-
na 115/5, Cz. Cieszyn: do 25. 2. 
wystawa pt. „Plebiscyt 1920”. 
Czynna: wt-pt: w godz. 8.00-16.00; 
so i nie: w godz. 9.00-17.00.

CO ZA OLZĄ 

COK „Dom Narodowy”, Cen-
trum Folkloru Śląska Cieszyń-
skiego, ul. Rynek 12, Cieszyn: 
do 28. 2. wystawa pt. „Los tak 
chciał…” – wspomnienie życia i 
twórczości Pawła Wałacha. Czyn-
na codziennie w godz. 10.00-18.00.
 Galeria Ceglana: do 10. 3. wy-
stawa fotografi i Arka Juzofa pt. 
„Czego chcieć więcej”. Czynna 
codziennie w godz. 10.00-18.00.
 Galeria Sztuki Współczesnej: 
do 28. 2. wystawa Anny Jarosz pt. 
„Nieme szepty waszych światów”. 
Czynna codziennie w godz. 10.00-
18.00.

H I S T O R I A

Dotknięci bolesną stratą zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że od nas odszedł na 
zawsze nasz Kochany Mąż, Ojciec, Brat, Teść, Dziadek, 
Pradziadek, Szwagier i Wujek 

śp. JAN CHMIEL 
zamieszkały w Olbrachcicach

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się we wtorek 
20. 2. 2024 o godzinie 10.00 z kościoła rzymskokato-
lickiego w Olbrachcicach. 

W smutku pogrążona rodzina.
GŁ-088

Dnia 17 lutego 2024 obchodziłby 100. rocznicę urodzin 
nasz Drogi Ojciec, Teść, Dziadek i Pradziadek

śp. inż. JÓZEF CZAPEK 
z Lutyni Dolnej

O chwilę wspomnień proszą synowie z rodzinami.
GŁ-080

Już dwa lata nie jesteś między nami.
20 lutego upływa druga rocznica dnia, kiedy umarł nasz 
Drogi Mąż, Brat i Wujek, a przede wszystkim zacny czło-
wiek 

CZESŁAW GAMROT
Z szacunkiem i miłością wspominają najbliżsi.

GŁ-089

Dnia 21 lutego 2024 minie 10. rocznica śmierci naszego 
Drogiego 

śp. PAWŁA SZKUTY 
z Trzycieża

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.
GŁ-085

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

I N F O R M A T O R

WAŻNE INFORMACJE
 � Nowym dostawcą dla prenumeratorów „Głosu“ jest od 1 listopada 

2023 roku PNS, a.s.
 � Bezpłatna linia telefoniczna: 800 400 412 (czynna w dni robocze 

7.30-17.00)
 � Zamówienia pisemne: První novinová společnost, a.s. Zákaznické 

centrum, Evropská 888, 664 42 Modřice, e-mail: zakaznickecentrum@
pns.cz

 � Wszelkie zamówienia, zmiany i reklamacje prosimy kierować pod nr. 
tel. 800 400 412.

Nie przegapcie 
terminu zgłoszeń 
na FPD

Już tylko tydzień został na 
wysyłanie zgłoszeń na XVIII 
Festiwal Piosenki Dziecięcej. 
Finał tego wydarzenia od-

będzie się w sobotę 13 kwietnia w 
Domu Kultury im. P. Bezruča w Ha-
wierzowie, natomiast eliminacje w 
czwartek i piątek 7-8 marca w Miej-
skim Ośrodku Kultury „Strzelnica” 
w Czeskim Cieszynie.

Wypełnioną kartę zgłoszenia, któ-
rą można pobrać ze strony organi-
zatora przesłuchań eliminacyjnych 
(www.arsmusica.cz), należy wysłać 
na adres: PTA Ars Musica, Havlíčka 
13, 737 01 Czeski Cieszyn lub elektro-
nicznie na e-mail: am@arsmusica.
cz do 26 bm. 

Wpisując w zgłoszeniu autorów 
tekstu i muzyki, należy pamiętać, 
że każdy uczestnik obowiązkowo 
wykonuje piosenkę polską. Aby 
uniknąć dyskusji odnośnie tego, co 
jest, a co nią nie jest, organizatorzy 
polecają, żeby wybierać najlepiej ta-
kie utwory, które zostały napisane w 

języku polskim przez polskiego au-
tora tekstu i polskiego kompozytora. 
– W kwestiach spornych decydować 
będzie opinia jury i organizatorów – 
podkreślają.

Festiwal Piosenki Dziecięcej od-
bywa się co dwa lata. Rywalizacja 
jest prowadzona w pięciu katego-
riach – trzech solowych z podziałem 
na klasy 1.-3., 4.-6. i 7.-9. oraz w kate-
gorii duetów i zespołów wokalnych. 
Szkoły do 100 uczniów mogą wyde-
legować 3 solistów, do 200 uczniów 
– 6 solistów, do 300 uczniów – 9 soli-
stów, a placówki powyżej 300 dzieci 
może reprezentować 10 śpiewaków. 

Przesłuchania w „Strzelnicy” są 
publicznym wydarzeniem, otwar-
tym dla rodziców i dziadków uczest-
ników oraz wszystkich miłośników 
polskiej piosenki w wykonaniu 
dzieci i młodzieży. Organizatorami 
eliminacji są PTA Ars Musica i Cen-
trum Pedagogiczne dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego w 
Czeskim Cieszynie.  (sch)

Guetta na Beats For Love

P
oczątek lipca to 
nie tylko start let-
nich wakacji, ale 
też okazja, żeby 
na żywo zobaczyć 
jednego z najbar-
dziej wpływowych 

współczesnych DJ-ów. Organiza-
torzy ostrawskiego festiwalu Beats 
For Love (3-6 lipca) ogłosili przy-
jazd Davida Guetty. Francuz od 
razu awansował do miana głównej 
gwiazdy jubileuszowej dziesiątej 
edycji imprezy.

Dwukrotny laureat Grammy, 
człowiek-orkiestra potrafi ący od-
naleźć się w różnych gatunkach 
muzycznych, ikona stylu house – 
David Guetta potrafi  zaczarować 
rzeczywistość na wiele sposobów. 
W Ostrawie francuski muzyk z 
dużym prawdopodobieństwem 
skupi się na swoich największych 
przebojach nagranych w stylisty-
ce house, muzyce przystępnej dla 
szerokiego grona fanów elektro-
nicznych brzmień.

– Od wielu lat próbowaliśmy 
zwabić do Ostrawy właśnie Davida 
Guettę. Teraz, na jubileusz festi-
walu, wreszcie wszystko wypaliło 
– powiedział dziennikarzom Kamil 

Rudolf, dyrektor Beats For Love. Na 
liście gwiazd tegorocznej imprezy 
Guetta pojawi się obok wielu innych 
świetnych wykonawców z całego 
świata. Już wcześniej organizatorzy 
zakontraktowali m.in. Borisa Brej-
chę (Niemcy), Becky Hill (W. Bryta-
nia) czy Lost Frequencies (Belgia).

Jubileuszowa edycja Beats For 
Love zagości ponownie w indu-

strialnej strefi e Dolne Witkowice 
w Ostrawie, gdzie w połowie lip-
ca rozkręci się inna duża impre-
za muzyczna, Colours of Ostrava 
z gwiazdami pokroju Lenny’ego 
Kravitza czy grupy Queens of the 
Stone Age. Tegoroczne muzyczne 
lato w Ostrawie zapowiada się zna-
komicie.

 (jb)

• David Guett a. Fot. mat. prasowe

Eisenbergowie za „nieboszczki Austryi” byli jedną 
z najważniejszych rodzin w Jabłonkowie.

P
rotoplastą ja-
b ł o n k o w s k i c h 
Eisenbergów był 
Jan Alojzy Eisen-
berg (1793-1868). 
27  stycznia 1820 
roku w Jabłonkowie 

poślubił Annę Marię Małysz (albo 
Malisz, po niemiecku zapisywano 
nazwisko jako „Malisch”), urodzoną 
w 1797 roku w Cieszynie. W metry-
ce ślubu ksiądz zapisał przy Janie 
Eisenbergu odwołanie do metryk 
chrztów z  podaniem konkretnej 
strony. Okazuje się jednak, że karty 
z tą stroną brakuje.

Prawdopodobnie Jan Alojzy 
Eisenberg był z pochodzenia Żydem 
i przeszedł na katolicyzm, co odno-
towano w księgach chrztów. Można 
się domyślać okoliczności wyrwania 
rzeczonej karty. W czasie II wojny 
światowej niemieccy okupanci ka-
zali sporządzać tzw. Ahnenpassy 
(dokumenty aryjskiego pochodze-
nia). Dane pochodziły z ksiąg me-
trykalnych. Najpewniej ksiądz w Ja-
błonkowie zobaczył wpis dotyczący 
Jana Alojzego Eisenberga i wyrwał 
odpowiednią kartę z księgi, chcąc 
ochronić rodzinę Eisenbergów.

Starsza linia 
Eisenbergów z Jabłonkowa
Anna Maria i Jan Alojzy Eisenber-
gowie doczekali się dziewięciorga 
dzieci. Byli to: Andrzej Henryk (ur. 
1819), Anna Maria (ur. 1820), Józef 
Jan (ur. 1822), Karol (ur. 1823), Er-
nest Emanuel (1825-1826), Barbara 
Alojzja (ur. 1827), martwo urodzone 
bliźniaczki (1829, obie miały otrzy-
mać imię Ewa) i Alojzy (ur. 1830).

Andrzej Henryk (ur. 1819) był pro-
toplastą starszej linii Eisenbergów 
z Jabłonkowa. W księgach metrykal-
nych fi guruje jako właściciel gruntu 
chałupniczego w Jabłonkowie nr 60. 
Zmarł 21 czerwca 1896 roku. Jego 
pogrzeb odbył się dwa dni później 
„przy licznym udziale całego mia-
sta” („Gwiazdka Cieszyńska”). Od 
1841 roku był żonaty z  Genowefą 
Francek (Frantzek), z  którą miał 
synów Alojzego Macieja (ur. 1844), 
Karola Antoniego (ur. 1849), Ry-
szarda Ernesta (1856-1856) i Henry-
ka Ludwika (1862-1863) oraz córki 
Karolinę Adelajdę (ur. 1845), Teresę 

Ludwikę (ur. 1847), Wiktorię Barbarę 
(ur. 1850), Annę Ewę (ur. 1854) i Oty-
lię Barbarę (1860-1931).

Karol Eisenberg (1849-1906), 
kupiec w  Jabłonkowie, popierał 
polski ruch narodowy. Składał się 
na Macierz Szkolną Księstwa Cie-
szyńskiego. W 1888 roku ożenił się 
z  Kornelią Bilowicką z  Ustronia. 
Miał sklep na jabłonkowskim rynku, 
po jego śmierci interes prowadziła 
żona (zmarła w 1944 roku). Jak pisał 
Antoni Szpyrc, znakomity znawca 
dawnego Jabłonkowa, „w  sklepie 
pracowali tylko członkowie rodzi-
ny, czeladników nie zatrudniano. 
Kornelia Eisenbergowa była życzli-
wą kobietą, sprzedawała często na 
dług, w tym celu prowadziła księgę 
długów. Były w niej długi opiewa-
jące na parę koron, ale zdarzały się 
długi dochodzące do setek koron. 
Długi spłacano albo i nie spłacano. 
Nie zdarzyło się jednak, by kiedy-
kolwiek żądano spłacenia długu 
drogą sądową”.

Młodsza linia 
Eisenbergów z Jabłonkowa
Protoplastą młodszej linii Eisen-
bergów z  Jabłonkowa był Józef 
Jan (ur. 1822, używał zwykle tylko 
pierwszego imienia). Ważna postać 
w  dziejach miasta, pełnił funkcję 
burmistrza. Zmarł w 1889 roku.

10 lutego 1843 roku poślubił Joan-
nę Paduch (zm. 1893) z Jabłonkowa, 
pochodzącą ze starej mieszczańskiej 
rodziny. Z małżeństwa Joanny i Jó-
zefa pochodzili: Amalia Maria (ur. 
1845), Łukasz Ferdynand (ur. 1847), 
Franciszka Weronika (ur. 1850), Karol 
Józef (1852-1907), Alojzy Franciszek 
(1856-1921, radny Jabłonkowa, żona-
ty z Barbarą Miodońską), Antoni (ur. 
1859, urzędnik sądowy w Cieszynie, 
żonaty z Gizelą Peter z Cieszyna), Jan 
Tomasz (1860-1926, kupiec w Jabłon-
kowie), Anna Maria (1864-1918, żona 
Ernesta Gillara, aptekarza) i Wiktor 
Jakub (1866-1951, ksiądz).

Spośród synów Józefa znaną oso-
bą na Śląsku Cieszyńskim był Ka-
rol (1852-1907), z zawodu aptekarz. 
Najpierw praktykował w  aptece 
Jana Przybylskiego w  rodzinnym 
Jabłonkowie. W 1880 roku założył 
w Orłowej aptekę „U Świętego Jó-
zefa”. „W okolicy tak przemysłowej 

i ludnej jak orłowska, gdzie liczne są 
kopalnie węgla i fabryki, założenie 
apteki od dawna było bardzo po-
żądanem” – pisała „Gwiazdka Cie-
szyńska”. W 1895 roku składał się na 
polskie gimnazjum w Cieszynie, co 
najlepiej świadczy o jego przekona-
niach narodowych i politycznych. 
Jednym z synów Karola był Robert 
(ur. 1890), aptekarz w Orłowej. Inny, 
Karol (1884-1909), uzyskał tytuł 
doktora prawa. Zginął straszliwą 
śmiercią. Kiedy jechał pociągiem 
w odwiedziny do matki, „w niewy-
tłumaczony sposób wypadł przed 
Orłową z  wagonu drugiej klasy 
i  dostał się pod koła. O  godzinie 
10  wieczorem znaleziono go jako 
niekształtną masę” („Gwiazdka 
Cieszyńska”).

Poseł na Sejm 
Krajowy w Opawie
Dużą karierę zrobił wspomniany 
wyżej Alojzy Eisenberg (ur. 1830). 
Pracował jako adwokat w  Białej 
i Bielsku, był posłem na Sejm Krajo-
wy w Opawie, udzielał się społecznie 
m.in. jako członek wieczysty Towa-
rzystwa Naukowej Pomocy Księstwa 
Cieszyńskiego. W 1884 roku opuścił 
Śląsk Cieszyński i przeniósł się do 
Nowego Jiczyna, gdzie został nota-
riuszem. Zmarł w 1913 roku.

Raczej z opisanymi jabłonkowski-
mi Eisenbergami nie byli spokrew-
nieni Eisenbergowie z Rychwałdu. 
Była to rodzina, która uzyskała „pra-
wo przynależności” w 1910 roku. Jej 
głową był Emanuel Eisenberg, uro-
dzony w 1885 roku w Pradze, z zawo-
du nauczyciel.  

Unijne nazywanie

Wtym roku minie 20 
lat od wejścia Pol-
ski do Unii Euro-
pejskiej. Decyzją 
poznańskich rad-

nych, dwa skwery i dwie ulice otrzy-
mały nazwy, które upamiętniają to 
wydarzenie i  ludzi, którzy się do 
niego przyczynili.

Jak poinformował poznański ma-
gistrat, ulica łącząca ul. Jawornicką 
z Babimojską będzie nazywać się uli-
cą Unii Europejskiej. Z kolei ulica łą-
cząca Babimojską ze Smardzewską bę-
dzie nosić nazwę Jana Kułakowskiego.

– Jan Kułakowski urodził się 
w 1930 w Myszkowie. Jako nasto-

latek walczył w  powstaniu war-
szawskim. Ukończył prawo i nauki 
polityczne w Leuven, gdzie uzyskał 
tytuł doktora prawa. Od 1954 roku 
prowadził negocjacje z autorytar-
nymi rządami na całym świecie, 
uwalniając z więzień ludzi represjo-
nowanych za działalność związko-
wą. W 1990 roku został pierwszym 
ambasadorem RP przy Wspólnotach 
Europejskich w Brukseli. W czasie 
jego kadencji Polska wynegocjowała 
i podpisała układ stowarzyszenio-
wy oraz złożyła formalny wniosek 
o członkostwo. W 1995 roku został 
uhonorowany Krzyżem Komandor-
skim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia 

Polski, a rok później otrzymał Polską 
Nagrodę Europejską przyznawaną 
przez Polską Fundację im. Rober-
ta Schumana. W 2002 roku został 
odznaczony Orderem Orła Białego. 
Zmarł w Warszawie w 2011 roku – 
przypomniał poznański magistrat.

Nową nazwę otrzyma także skwer 
przy ul. Grunwaldzkiej – będzie no-
sić imię Bronisława Geremka; histo-
ryka, uczestnika obrad Okrągłego 
Stołu i  ministra spraw zagranicz-
nych w latach 1997-2000.

Jak przypomniał magistrat, Bro-
nisław Geremek urodził się w 1932 
r. w Warszawie. – W sierpniu 1980 r. 
wszedł w skład Komisji Ekspertów 

Międzyzakładowego Komitetu Straj-
kowego w Gdańsku, a następnie był 
doradcą Międzyzakładowego Komi-
tetu Założycielskiego NSZZ Solidar-
ność oraz Lecha Wałęsy – czytamy 
w materiałach.

Imię Władysława Bartoszewskie-
go otrzymał natomiast skwer poło-
żony na os. Mikołaja Kopernika.

Władysław Bartoszewski urodził 
się w 1922 r. w Warszawie. – Jesienią 
1940 r. został zatrzymany i wysłany do 
obozu koncentracyjnego Auschwitz-
-Birkenau. Był żołnierzem Armii 
Krajowej, uczestniczył w  powsta-
niu warszawskim. W  1963 r. został 
odznaczony Krzyżem Kawalerskim 

Orderu Odrodzenia Polski. W latach 
1990-1995 pełnił funkcję ambasa-
dora RP w  Austrii, dwukrotnie był 
też ministrem spraw zagranicznych, 
a w latach 1997-2001 pełnił funkcję 
senatora. Był autorem ok. 40 książek 
i blisko 1500 artykułów, publikowa-
nych w  kilku językach, o  tematyce 
związanej z historią najnowszą Polski 
oraz dyplomacji. Za wybitne zasługi 
prof. Władysław Bartoszewski został 
uhonorowany wieloma odznaczenia-
mi, m.in. Orderem Orła Białego (1995), 
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą 
Orderu Odrodzenia Polski. Zmarł 
w Warszawie w 2015 r. – podkreślono.
 Dzieje.pl/PAP

CIESZYŃSKIE RODY /206/

Michael Morys-Twarowski

Skąd ten ród?
Według informacji zawartych w serwisie genealogicznym geni.
com, protoplasta jabłonkowskich Eisenbergów, Jan, miał urodzić się 
w 1793 roku we Lwowie. Z kolei według relacji z okresu międzywojennego, 
opublikowanej na łamach „Kalendarza Śląskiego” z 1996 roku, 
Eisenbergowie „prziszli z Gródku Jagiellońskiego”. Oba tropy (lwowski 
i gródecki) warto byłoby sprawdzić.

Gdzie doczytać?
 � Antoni Szpyrc, „Sklep Eisenbergowej w Jabłonkowie”, „Kalendarz Śląski” 1995
 � Jiřina Pavlíkowa, „Nové portréty ze sbírek Muzea Těšínska. Ženské portréty 

rodiny Eisenbergových”, „Těšínsko” R. 48: 2005, nr 3, s. 29-30
 � Irena Kwaśny, „Skąd ci Włosi? O renesansowej i nie tylko architekturze 

cieszyńskiego Rynku”, Cieszyn 2023 (o Antonim Eisenbergu, ur. 1859)
 � Eisenberg – genealogia, htt p://przodkowiezcieszyna.blogspot.

com/2020/10/eisenberg-genealogia.html (materiały do genealogii rodu).

Skąd to 
nazwisko?
Eisenberg to 
nazwisko pochodzenia 
niemieckiego, 
oznacza dosłownie 
„żelazną górę”.

Eisenbergowie

•  Alojzy Eisenberg, adwokat, poseł na Sejm Krajowy w Opawie. 
Źródło: Archiwum Krajowe w Opawie. 

• Zawiadomienie o otwarciu przez Karola Eisenberga apteki w Orłowej. 
Źródło: „Gwiazdka Cieszyńska” 1880, str. 350. Zdjęcia: ARC
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 O krok od nieba 
(s.) 9.50 Miód 10.10 Chłopaki w akcji 
10.35 Koncert Karla Gotta 11.30 AZ 
kwiz 12.00 Południowe wiadomości, 
pogoda, sport 12.30 Sama w domu 
14.05 Bułeczki z rana 14.05 Piosen-
ki z jednego miasta 14.50 Żandarm i 
kosmici (fi lm) 16.25 O krok od nieba 
(s.) 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.10 
Božena (fi lm) 21.40 Program dysku-
syjny 22.40 Na tropie 23.05 Maigret 
i dama do towarzystwa (fi lm) 0.55 AZ 
kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Afryka z lotu 
ptaka 9.25 Długi mur: powstanie Chin 
10.15 Wiadomość od Jana Pirka 10.30 
Historia odpadów 11.25 Mumbai: pie-
kielna megapolia 12.25 Pojedynek 
królowych 13.10 Industria 13.40 Wy-
zwania sawann 14.35 Cudowna pla-
neta 15.25 Europa dziś 15.55 Książęta, 
księżne i media 16.50 Morscy łowcy, 
czyli życie na wierzchołku łańcucha 
pokarmowego 
 

18.30 Auto Moto Świat 18.55 Auto 
Moto Test 19.10 Czar lalek: w bajko-
wym świecie 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Europa z 
lotu ptaka 20.55 Dookoła świata na 
rowerze 21.25 Techniczne klejnoty 
21.55 20 dni w Mariupolu 23.30 Cuda 
techniki 0.20 Agent Hamilton (s.). 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.40 Ulica (s.) 9.40 Po-
licja kryminalna Anděl (s.) 10.55 Part-
nerki (s.) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 13.35 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 15.30 Zamieńmy 
się żonami 16.57 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.30 Pościg 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Jedna rodzina 
(s.) 21.40 Złoty łabędź (s.) 22.55 Po 
twojej stronie 23.30 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 0.30 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Gliniarz (s.) 10.30 Policja Ham-
burg (s.) 12.30 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Policja w akcji 15.30 Tak jest, 
szefi e! 16.40 Incognito 17.55 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, pogoda, 
wiadomości kryminalne 19.55 Sho-
wtime 20.15 Zoo (s.) 21.40 Incognito 
23.55 Tak jest, szefi e! 1.05 Policja w 
akcji. 

CZ. CIESZYN – Central: Bob Mar-
ley: One Love (20, godz. 17.30); Ml-
sné medvědí příběhy: Na pól! (21, 
godz. 16.30); Tancuj Matyldo (22, 
godz. 10.00); Kina & Yuk (22, godz. 
16.30); Madam Web (22, godz. 19.00).

HAWIERZÓW – Centrum: Między 
nami żywiołami (20, 21, godz. 17.00); 
Undine (20, godz. 18.00); Jedeme na 
teambuilding (20, 21, godz. 19.30); 
Její tělo (21, godz. 9.30); Dream Sce-
nario (21, godz. 18.00); Życzenie (22, 
godz. 17.00); Przesilenie zimowe (22, 
godz. 18.00); Tancuj Matyldo (22, 
godz. 19.30).

JABŁONKÓW: Arka Noego (20, 
godz. 17.00).

KARWINA – Centrum: Aristokrat-
ka ve varu (20, godz. 17.30); Madam 
Web (20, godz. 20.00); Świąteczna 
niespodzianka (21, godz. 17.30); 
Franta mimozemšťan (21, godz. 
19.30); Lítá v tom (22, godz. 15.00); 
Całe życie (22, godz. 18.00); Matka 
w trapu (22, godz. 19.00).

TRZYNIEC – Kosmos: Její tělo (22, 
godz. 15.00); Sucho (20, godz. 17.30); 
Jedeme na teambuilding (20, godz. 
20.00); Trolle 3 (21, godz. 14.00); Ma-
dam Web (21, godz. 17.30); Siostrzeń-
stwo świętej sauny (21, godz. 20.00); 
Bob Marley: One Love (19, godz. 
20.00); Trolle 3 (22, godz. 14.00); 
Przesilenie zimowe (22, godz. 17.30); 
Baghead (22, godz. 20.15).

CIESZYN – Piast: Katak. Podwod-
na przygoda (20, godz. 16.00); Sami 
swoi. Początek (20, godz. 17.45, 
20.00; 21, 22, godz. 15.15, 17.30).

P R O G R A M  T VP R O G R A M  T V

Znajdź nas 
na YouTubie �

WTOREK 20 LUTEGO 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki Bo-
żej na Jasnej Górze 7.30 Kościół z bliska 
8.00 Wydział kryminalny Kitzbühel (s.) 
8.45 Ranczo (s.) 9.45 Komisarz Alex 15 
(s.) 10.45 Ojciec Mateusz 24 (s.) 11.35 
Korona królów. Jagiellonowie (s.) 12.10 
Agrobiznes 12.35 Rok w ogrodzie extra 
12.50 Natura w Jedynce. Dzika Kanada 
14.00 Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej) 16.05 Dziedzic-
two (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.25 Leśniczówka (s.) 19.00 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 19.30 Program 
informacyjny, pogoda, sport 20.30 Ko-
rona królów. Jagiellonowie (s.) 21.10 
Rocky Balboa (fi lm USA) 23.00 Regula-
min zabijania (fi lm kopr.). 
TVP 2 
6.25 Duchowym szlakiem 6.55 Rodzin-
ka.pl (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 11.15 
Z wieszaka historii. Moda w zakonach 
(mag.) 11.50 Barwy szczęścia (s.) 12.30 
Koło fortuny (teleturniej) 

 

14.05 Va banque (teleturniej) 14.35 Na 
sygnale (s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 
Koło fortuny (teleturniej) 16.35 Familia-
da (teleturniej) 17.15 Zakazany owoc 
(s.) 18.10 Va banque (teleturniej) 18.45 
Akacjowa 38 (s.) 19.35 Barwy szczęścia 
(s.) 20.55 M jak miłość (s.) 21.55 Na 
sygnale. Co się dzieje z tymi matkami? 
22.30 Panorama 23.10 Stulecie Win-
nych 2 (s.). 
TVN 
5.50 Ukryta prawda 6.50 Kuchenne 
rewolucje 7.45 Dzień Dobry TVN 11.30 
Kuchenne rewolucje. Grajewo 12.35 
Ukryta prawda 14.35 Szpital (s.) 15.40 
Doradca smaku 15.45 Kuchenne re-
wolucje. Ostróda 16.50 Ukryta prawda 
17.55 Detektywi (s.) 19.00 Fakty, sport, 
pogoda 19.55 Uwaga! 20.10 Doradca 
smaku 20.15 Na Wspólnej (s.) 20.55 
Milionerzy (teleturniej) 21.35 Bitwa o 
gości (reality show) 22.40 Superwizjer 
23.10 Fokus (fi lm kryminalny Argenty-
na/USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski 
i partnerzy (s.) 9.40 Sekrety rodziny 
10.40 Dlaczego ja? 11.40 Gliniarze (s.) 
12.50 Wydarzenia 13.20 Interwencja 
13.40 Trudne sprawy 14.40 Dlaczego 
ja? 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Na ratunek 112 17.00 
Gliniarze (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia, sport, pogoda 20.00 
Farma (reality show) 21.05 Creed. Naro-
dziny legendy (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 O krok od nieba (s.) 
10.00 Koncert galowy - Hana Zagoro-
wa 11.30 AZ kwiz 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.30 Sama 
w domu 14.00 Plavci 14.10 Hercule Po-
irot (s.) 15.45 O krok od nieba (s.) 16.45 
Podróż po Fair Isle 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.10 Właściciele (fi lm) 21.45 3 plus 1 
z Miroslavem Donutilem 23.00 Komi-
sarz Moulin (s.) 0.35 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowna plane-
ta 9.20 Odważne Amazonki 10.15 Cuda 
techniki 11.05 8 dni, które stworzyły 
Rzym 11.55 Człowiek z raju 12.20 Nie 
poddawaj się 12.45 Królestwo natury 
13.15 Poszukiwania tajemnic Diamen-
towej Skały 14.05 Operacja Barbarossa 
14.55 Czar lalek: w bajkowym świecie 
15.25 Einsteinowie wśród zwierząt 
16.15 Historia odpadów 17.10 Piękne 
kraje z lotu ptaka 
 

19.00 Na biegówkach po Czechach 
19.10 Magazyn chrześcijański 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Pojedynek królowych 20.55 Pra-
wo wyboru 21.50 Czechy a narkotyki 
22.05 Mistrzowie szyfrów 23.00 Agent 
Hamilton (s.) 23.45 Strach z tańca. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.35 Ulica (s.) 9.35 Zło-
ty łabędź (s.) 10.55 Partnerki (s.) 12.00 
Południowe wiadomości, sport, pogoda 
12.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 13.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 15.30 Zamieńmy się żona-
mi 16.57 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Pościg 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Jedna rodzina (s.) 21.40 Come-
back (s.) 22.55 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 23.50 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Wracaj do śpiwora (s.) 10.30 Policja 
Hamburg (s.) 12.30 Podkomisarz Bren-
da Johnson (s.) 13.30 Komisarz Rex 
(s.) 14.30 Policja w akcji 15.30 Tak jest, 
szefi e! 16.40 Incognito 17.55 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, pogoda, 
wiadomości kryminalne 19.55 Showti-
me 20.15 Zoo (s.) 21.40 7 przypadków 
Honzy Dědka 0.00 Tak jest, szefi e! 1.10 
Policja w akcji. 

ŚRODA 21 LUTEGO 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.30 Zrujnowani, 
odbudowani 8.00 Wydział kryminalny 
Kitzbühel (s.) 8.45 Ranczo (s.) 9.45 Ko-
misarz Alex 16 (s.) 10.45 Ojciec Mateusz 
25 (s.) 11.35 Korona królów. Jagiellono-
wie (s.) 12.10 Agrobiznes 12.35 Rok w 
ogrodzie extra 

 

14.00 Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej) 16.05 Dziedzic-
two (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.25 Leśniczówka (s.) 19.00 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 19.30 Program 
informacyjny, pogoda, sport 20.30 Ko-
rona królów. Jagiellonowie (s.) 21.10 
Król złodziei (fi lm kryminalny) 23.05 
Grupa Wagnera w Libii (fi lm dok. Wiel-
ka Brytania). 
TVP 2 
5.35 M jak miłość (s.) 6.25 Aspaklaria. 
Kabała w muzyce 6.55 Rodzinka.pl (s.) 
7.30 Pytanie na śniadanie 11.15 Zagi-
nione - odnalezione 11.50 Barwy szczę-
ścia (s.) 12.30 Koło fortuny (teleturniej) 
13.15 Akacjowa 38 (s.) 14.05 Va banque 
(teleturniej) 14.35 Na sygnale (s.) 15.05 
M jak miłość (s.) 16.00 Koło fortuny 
(teleturniej) 16.35 Familiada (teletur-
niej) 17.15 Zakazany owoc (s.) 18.10 Va 
banque (teleturniej) 18.45 Akacjowa 
38 (s.) 19.35 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
Przepis dnia 20.55 Na dobre i na złe (s.) 
21.55 Na sygnale (s.) 22.30 Panorama 
23.10 Stulecie Winnych 2 (s.). 
TVN 
5.50 Ukryta prawda 6.50 Kuchenne 
rewolucje 7.45 Dzień Dobry TVN 11.30 
Kuchenne rewolucje. Przasnysz 12.35 
Ukryta prawda 14.35 Szpital (s.) 15.40 
Doradca smaku 15.45 Kuchenne rewo-
lucje. Sosnowiec 16.50 Ukryta prawda 
17.55 Detektywi (s.) 19.00 Fakty, sport, 
pogoda 19.55 Uwaga! 20.10 Doradca 
smaku 20.15 Na Wspólnej (s.) 20.55 Mi-
lionerzy (teleturniej) 21.35 Razem od-
Nowa (reality show) 22.40 Małe rzeczy 
(thriller USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski 
i partnerzy (s.) 9.40 Sekrety rodziny 
10.40 Dlaczego ja? 11.40 Gliniarze (s.) 
12.50 Wydarzenia 13.20 Interwencja 
(mag.) 13.40 Trudne sprawy 14.40 
Dlaczego ja?. Matki równoległe 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Na ratunek 112 17.00 Gliniarze (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia, sport, pogoda 20.00 Farma (re-
ality show) 21.05 Brzydka prawda (fi lm 

USA) 23.10 Laski na gigancie (fi lm Ka-
nada/USA). 
TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 O krok od nieba (s.) 
10.00 Co umiały nasze babcie 10.30 
Opowiadaj (s.) 11.30 AZ kwiz 12.00 Po-
łudniowe wiadomości, pogoda, sport 
12.30 Sama w domu 14.00 Kot to nie 
pies 14.30 Piecze cały kraj 15.40 Chwila 
z  Marią Rottrową 15.55 O krok od nie-
ba (s.) 16.45 Podróż po Ho Chi Minh 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 
jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.15 Żandarmskie 
humoreski (s.) 

 

22.00 Adikts (s.) 22.40 Dzikie pszczoły 
(fi lm) 0.15 Maigret w pensjonacie (fi lm) 
1.50 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Piękno Bra-
zylii 9.25 Mistrzowie szyfrów 10.15 
Wyzwanie sawann 11.10 Einsteinowie 
wśród zwierząt 12.00 Poszukiwania 
tajemnic Diamentowej Skały 12.55 
Przygody nauki i techniki 13.25 Eu-
ropa dziś 13.55 Najważniejsze wyda-
rzenia II wojny światowej w kolorze 
14.45 Niesamowite ludzkie ciało 
15.40 Mumbai: piekielna megapolia 
16.35 Telewizyjny klub niesłyszących 
17.05 Prawo wyboru 17.55 Dookoła 
świata na rowerze 18.25 Morscy łow-
cy, czyli życie na wierzchołku łańcu-
cha pokarmowego 19.10 Babel 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Miroslav Zikmund: podróż 
przez stulecie 21.00 Historie starych 
knajp 21.30 Na ramię broń! 22.00 
Tęsknota za wiecznością 22.30 Dal-
gliesh (s.) 23.15 Historia SS 0.10 Nie-
wolnicy Hitlera. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.30 Ulica (s.) 9.30 
Jedna rodzina (s.) 10.55 Partnerki 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.25 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 13.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 15.35 
Zamieńmy się żonami 16.57 Popo-
łudniowe wiadomości 17.30 Pościg 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Zamieńmy się 
żonami 21.35 Tajemniczy szef 23.00 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Zoo (s.) 10.30 Policja Hamburg 
(s.) 12.30 Podkomisarz Brenda John-
son (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.30 
Policja w akcji 15.30 Tak jest, szefi e! 
16.40 Incognito 17.55 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, pogoda, wia-
domości kryminalne 19.55 Showtime 
20.15 Gliniarz (s.) 21.40 Show Jana 
Krausa 23.50 Tak jest, szefi e! 0.55 Po-
licja w akcji.

CZWARTEK 22 LUTEGO 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Trans-
misja mszy świętej z Sanktuarium 
Matki Bożej na Jasnej Górze 7.30 Peł-
nia wiary 8.00 Wydział kryminalny 
Kitzbühel (s.) 8.45 Ranczo (s.) 9.45 
Komisarz Alex 16 (s.) 10.45 Ojciec 
Mateusz 25 (s.) 11.35 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.) 12.10 Agrobiznes 
12.35 Rok w ogrodzie extra 12.50 Na-
tura w Jedynce. Dzika Kanada 14.00 
Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej) 16.05 Dzie-
dzictwo (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.25 Leśniczówka (s.) 19.00 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.30 
Program informacyjny, pogoda, sport 
20.35 Ojciec Mateusz 30 (s.) 21.30 
Sprawa dla reportera 22.30 Świat w 
sieci. Wirtualna wojna 23.35 Ocaleni 
(reality show). 
TVP 2 
6.20 Natura bez granic 2 6.55 Rodzin-
ka.pl (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 
11.15 W kotle historii. Dania z Baru 
11.50 Barwy szczęścia (s.) 12.30 Koło 
fortuny (teleturniej) 13.15 Akacjowa 
38 (s.) 14.05 Va banque (teleturniej) 
14.35 Na sygnale (s.) 15.05 Górscy ra-
townicy (s.) 

 

16.35 Familiada (teleturniej) 17.15 
Zakazany owoc (s.) 18.10 Va banque 
(teleturniej) 18.45 Akacjowa 38 (s.) 
19.35 Barwy szczęścia (s.) 20.45 Pił-
ka nożna. Liga Konferencji Europy 
23.00 Panorama 23.40 Zawodowcy 
(fi lm USA). 
TVN 
6.00 Ukryta prawda 6.50 Kuchenne 
rewolucje. Sosnowiec 7.45 Dzień Do-
bry TVN 11.30 Kuchenne rewolucje. 
Piła 12.35 Ukryta prawda 14.35 Szpi-
tal (s.) 15.40 Doradca smaku 15.45 
Kuchenne rewolucje. Gościna Ślonsko 
16.50 Ukryta prawda 17.55 Detektywi 
(s.) 19.00 Fakty, sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku 20.15 
Na Wspólnej (s.) 20.55 Milionerzy (te-
leturniej) 21.35 Kuchenne rewolucje 
22.40 Szefowie wrogowie (komedia 
USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski 
i partnerzy (s.) 9.40 Sekrety rodziny 
10.40 Dlaczego ja? 11.40 Gliniarze (s.) 
12.50 Wydarzenia 13.20 Interwen-
cja (mag.) 13.40 Trudne sprawy (s.) 
14.40 Dlaczego ja? 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Na ra-
tunek 112. Blizny 17.00 Gliniarze (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia, sport, pogoda 20.00 Farma 
(reality show) 21.05 To skomplikowa-
ne (fi lm USA) 23.45 Pomiędzy nami 
góry (fi lm USA). 

CO W KINACH

CO W TEATRZE

Pawlak i Kargul – bohaterowie 
kultowej trylogii „Sami swoi” przed 
trafi eniem na Ziemie Odzyskane 
byli sąsiadami we wsi na Podolu. 
I już wtedy było to wybuchowe są-
siedztwo... „Sami swoi. Początek” to 
barwna opowieść, w której drobne 
złośliwości przeplatają się z życio-
wymi kamieniami milowymi. Charak-
terne postaci w połączeniu z wielką 
historią w tle zabiorą widza w senty-
mentalną, ale też porywającą i pełną 
humoru podróż.

SCENA BAJKA – CZ. CIESZYN: 
Tkaczka chmur (20, godz. 9.00);
 Hobbit (22, godz. 10.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
Balada pro banditu (22, godz. 10.00).

13.15 Akacjowa 38 (s.) 

Została odprawiona druga msza 
za duszę Germana i Manueli, na 
której Cayetana wystąpiła w peł-
nej żałobie jako jedyna wdowa po 
Germanie. Kondolencje złożyła 
jej tylko Fabiana. Maseczka upięk-
szająca wywołała na twarzy Rosiny 
pęcherze, więc teraz ukrywa się 
przed całym światem. Leonor 
przygotowała dla siebie i Pabla 
uroczą kolację. Ramon zamierza 
okazywać więcej uczuć Lourdes, a 
Trini postanawia, że już nigdy się 
do jego rodziny nie wtrąci...

12.50 Natura w Jedynce. 
Dzika Kanada 

Druga część serialu dokumentalne-
go o dzikiej przyrodzie Kanady to 
opowieść o zachodnich terenach, 
które w tym kraju są najbardziej 
zróżnicowanymi habitatami. Gra-
nice wytycza unikalna formacja 
– rozległe Góry Skaliste tworzące 
naturalną barierę, oddzielającą 
Zachód od reszty kraju. Po drugiej 
stronie znajduje się Ocean Spokojny, 
na którego brzegach rośnie najwięk-
szy na świecie las deszczowy strefy 
umiarkowanej...

16.00 Koło fortuny (teleturniej) 

W zabawie udział bierze trzech 
zawodników. Kręcą kołem, a na-
stępnie odgadują hasła, typując 
spółgłoskę za daną sumę pieniędzy 
znajdującą się na kole. Zawodnik, 
który jako pierwszy ułoży hasło w 
rundzie, zatrzymuje wygraną. W fi -
nale można wygrać samochód.

18.05 Długi mur: powstanie Chin

Widok na Wanli Zhangcheng – 
Ścianę Dziesięciu Tysięcy Li, jak 
ją nazywa się ofi cjalnie, jest osza-
łamiający. Budowa niektórych jej 
elementów datuje się na ponad 
2500 lat temu, a jego całkowita 
długość, łącznie ze wszystkimi od-
gałęzieniami, wynosi około 21 000 
kilometrów, czyli połowę obwodu 
równikowego Ziemi. Jej powstanie 
najczęściej kojarzymy z panowa-
niem dynasti i Qin, która przeszła 
do historii jako pierwsi zjedno-
czyciele Chin. Wtedy też po raz 
pierwszy użyto nazwy Długi Mur. 
Dalsze istotne zmiany w rozwoju 
muru nastąpiły za panowania po-
tężnej dynasti i Ming, której w XIV 
wieku udało się obalić następców 
Czyngis-chana.

21.30 13. komnata 
Veroniki Rážowej

Prezenterka radiowa, córka 
słynnego aktora Vladimíra Ráža, 
z powodu wady wrodzonej, uro-
dziła się z tylko jedną ręką. Mimo 
tej niepełnosprawności pracuje, 
opiekuje się rodziną i ma wiele 
zainteresowań, w tym sport. Simo-
na Chytrowa towarzyszy swojej 
historii.

17.35 Budowa Eurotunelu

Wysłuchamy zeznań mężczyzn 
i kobiet, którzy pracowali przy 
jego budowie. Masywne maszyny 
wykrawające przedarły się przez 
różne rodzaje skał i wykopały nie 
jeden tunel, ale trzy naraz, dwa 
dla kolei i trzeci dla służby. Był to 
projekt w całości sfi nansowany ze 
źródeł prywatnych, nie wydano na 
niego ani grosza ze środków pu-
blicznych. Sektor prywatny przejął 
zatem nie tylko przychody, ale tak-
że ryzyko związane z projektem. 
Budowa Eurotunelu pochłonęła 
życie jedenastu pracowników...

Zapraszamy was na bajkową opowieść odgrywającą się w Śródziemiu, o nie-
bezpiecznej wyprawie hobbita Bilbo Bagginsa i kompanii krasnoludów. Razem 
z czarodziejem Gandalfem wyruszą w podróż w celu odzyskania zagarniętych 
skarbów, których pilnuje smok Smaug.

Bilbo Baggins kocha swoje spokojne życie, ale nie dajcie się zwieść pozorom. 
Udowodni wam, że nawet mały hobbit może dzięki mądrości i odwadze pokonać 
niejedną przeszkodę i walczyć o lepszy świat. W Bilbo Bagginsie tkwi bowiem 
o wiele więcej, niż wam się wydaje.

Zapraszamy do magicznego świata krasnoludów i elfów. Cieszymy się na spo-
tkanie z wami!

Reżyseria: Pavel Gejguš

Adaptacja teatralna kultowej powieści fantasy J.R.R. Tolkiena dla dzieci od 6 
lat.

Fot. KARIN DZIADEK

Kosmiczne 
zmiany

To będzie przełomowy rok 
dla trzynieckiego kina 
Kosmos. Planowana mo-
dernizacja tego obiektu, 

której wartość szacuje się na 102 
mln koron, to jedna z ważniejszych 
inwestycji tego roku w mieście. 

– Generalna modernizacja kina 
zaczęła się niewinnie, od koniecz-
ności naprawy dachu – wyjaśnia 
Alexandra Lipowska, kierowniczka 
Wydziału Inwestycji Urzędu Miasta 
Trzyńca. – To wywołało falę kolej-
nych inwestycji, które nałożyły się 
na siebie. Mówiąc wprost, jedno 
bez drugiego się nie obejdzie, a je-
śli chcemy, żeby kino służyło nam 
przez kolejne 50 lat, potrzeba grun-
townego remontu – dodaje.

Dzięki proponowanym zmianom 
konstrukcyjnym uda się zmniejszyć 
zużycie energii o ponad połowę, co 
pozwoli zaoszczędzić rocznie ok. 
300 tys. koron. – Zależy nam także, 
żeby Trzyniec żył także kulturalnie, 
a po renowacji biblioteki kino także 
zasługuje na nową szatę – zaznacza 
Lipowska.

Koncepcja architektoniczna bu-
dynku sprawia, że Kosmos jest ar-
chitektoniczną perełką ze względu 
na unikalny kształt dachu, który 
nadaje niepowtarzalny wygląd ca-
łemu budynkowi. Zaprojektowane 
przez Františka Křelinę i oddane 
do użytkowania w 1968 roku kino, 
było nowatorskim projektem na 
skalę krajową. 

Wymóg nienaruszania obecnego 
charakteru budynku był najważniej-
szym warunkiem podczas przygo-

towań do przebudowy. Ekspertyza, 
z której wynika, że dach budynku 
wymaga remontu, powstała w 2019 
roku. Nad dokumentacją projekto-
wą pracowało aż siedem zespołów 
ekspertów. W Trzyńcu nie ukrywają, 
że modernizacja będzie dużym wy-
zwaniem. Skomplikowanym przed-
sięwzięciem będzie sam demontaż 
dachu. Kino na jakiś czas stanie się 
swego rodzaju „planetarium”, dla-
tego konieczne będzie pokrycie bu-
dynku tymczasowym dachem. 

Wraz z przebudową dachu zosta-
ną wymienione płyty akustyczne 
i podwieszane sufi ty. Wykonane 
zostaną także nowe instalacje, kli-
matyzacja i rekuperacja. Nową ja-
kość zyskają dźwięk i obraz w kinie 
za sprawą wymiany projektora oraz 
nagłośnienia. Aktualnie przygoto-
wywane są dokumenty do wybo-
ru wykonawcy. Remont powinien 
rozpocząć się w czerwcu tego roku, 
choć dokładny termin zależy od 
czasu trwania przetargu. Cała mo-
dernizacja ma zająć rok.

Tymczasem na ostatnią niedzielę 
lutego w kinie zaplanowano Dzień 
Otwarty z okazji 56. jego urodzin. Od 
14.30 do 17.30 będzie można m.in. 
zajrzeć do podziemi obiektu, które 
kryją jedną z ciekawostek technicz-
nych, a także do kabiny projekcyj-
nej. Zwiedzanie kina jest bezpłatne. 
Bilety obowiązują jednak na pokaz 
trzech filmów towarzyszących 
wydarzeniu: „Nierozłączna para” 
(13.00), „Madam Web” (17.30) oraz 
„Mama w tarapatach” (20.00).

 (klm)

• Po remoncie kino Kosmos ma być jedną z wizytówek miasta. Fot. mat. pras.

Znajdź nas
na X-ie
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„Głos” należy 
do Stowar-
zyszenia 
Dzienników 
Mniejszości 
Narodowych 
i Etnicznych 
Europy MIDAS

Wśród autorów poprawnych rozwiązań 
zostanie rozlosowana nagroda. Roz-

wiązania prosimy przysyłać na e-mail: info@
glos.live. Termin ich nadsyłania upływa w piątek 
1 marca 2024 r. Nagrodę z 6 lutego otrzymuje 
Henryk Cachel z Karwiny-Raju. Autorem dzisiej-
szych łamigłówek jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie minikwadratu magicznego I z 6 lutego: 

PŁOT, ŁUSKA, OKLEP, TAPA

Rozwiązanie minikwadratu magicznego II z 6 lutego: 

MORS, OBŁOK, ROMEO, SKOK

Rozwiązanie logogryfu łamanego z 6 lutego: 

MOSZNA

Rozwiązanie logogryfu łukowatego z 6 lutego: STEGNA

Rozwiązaniem dodatkowym jest 
nazwa miasta w północnej Polsce, 
w województwie pomorskim. Jest to 
siedziba powiatu oraz gminy miej-
sko-wiejskiej. Miasto położone jest 
nad jeziorami: Zajezierskim i Barle-
wickim (dawniej tworzyły jedno Je-
zioro Białe), pomiędzy Malborkiem 
a Kwidzynem...

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. węgierski ułan, czyli husarz po cze-
sku

2. amory w Panu Tadeuszu
3. ROZWIĄZANIE DODATKOWE 
4. zdrobnienie od żeńskiego imienia 

Agata
5.  ...Mersenius – grupa rowów na po-

wierzchni Księżyca o średnicy około 
300 km.

Wyrazy trudne lub mniej znane: 
RIMAE

1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. wpisanie czegoś 
do jakiejś księgi, 
rejestru

2.  ...Węgier dwa 
bratanki: tak do 
szabli, jak do 
szklanki

3. japońska forma 
szermierki

4. w dal, wzwyż lub 
o tyczce.

Wyrazy trudne lub 
mniej znane: IAIDO

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. kwiatostan z ziar-
nami zboża

2. suczka, która po-
leciała w kosmos 
na pokładzie 
Sputnika 2

3. ważny węglowo-
dór w benzynie

4. duże miasto na 
Półwyspie Arab-
skim.

Wyrazy trudne lub 
mniej znane: SANA

Rozwiązaniem jest nazwa miasta w Polsce, 
położonego w województwie kujawsko-
-pomorskim, w powiecie żnińskim. Leży 
nad jeziorem Gąsawskim. Lokacją miejską 
może się pochwalić od 1388 roku, ale zosta-
ło zdegradowane do rangi wsi 13 czerwca 
1934 w związku z reformą administracyj-
ną. Status miasta ponownie posiada od 
1 stycznia 2024 roku…

1.-4. polegnąć, skonać, stracić życie tragicznie, 
nagle

3.-6. miasto w dorzeczu Baryczy
5.-8. babilońsko-asyryjska bogini miłości, 

płodności i wojny
7.-10. pomysłowe posunięcie, pokerowa za-

grywka, podejście
9.-12. metoda barwienia tkanin
11.-2. kakadu lub ara.

Wyrazy trudne lub mniej znane: 
ISZTAR, WĄSOSZ

1 2 3 4

1

2

3

4

1 2 3 4

1

2

3

4


